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Atlanto Čarterio metinių sukaktuvių proga
BROOKLYN, N. Y— Rug-

1942 m. rugpjūčio 21 d.

KARUI LAIMĖTI PARADE LIETUVIAI 
LABAI GRAŽIAI PASIRODĖ

Lietuviai svetimtaučių 
tarpe .

įšaukia draugijų 
atstovu susirinkimą

piūčio 14 d. Atlanto čarterio 
metinių sukaktuvių proga, ke
turių lietuviškų savaitraščių 
redakcijos pasiuntė sveikini
mo telegramą Jungtinių Ame
rikos Valstyibų Prezidentui 
Franklin D. Rooseveltui.
Honorable Franklin D.
Roosevelt,
White House, 
Washington, D. C.

August Fourteenth.
On the First Anniversary 

of the Epoch Making Atlan
tic Charter we, the editors of 
Lithuanian language newspa
pers transmit to You our Pre
sident our sincere greetings 
and thanks. The principles of 
Your Atlantic Declaration

gave new strength to the suf
fering mankind in its deepest 
struggle against totalitarian 
a$fgresAOrs and particularly 
the Americans of Lithuanian 
descent gained new courage 
and faith that Lithuania, the 
land of their ancestoijs, be 
freed from nazi invaders and 
will regain full independence. 
Americans of Lithuanian de
scent are looking forward to 
Victory under Your inspiring 
and able Leadership.

Joseph B. Laucka,
Editor of Amerika.

Joseph V. Stilson,
Editor of Naujoji Gadyne. 

Frank Bayoras,
Editor of Tėvyne. 

Juozas Tysliava,
Editor of Vienybe.”

Lietuvis kandidatuoja 
i Councilmanus •>

ELIZABETH, N. J. — šie
met politika ir rinkimai Eli- 
zabetho lietuviams ypač įdo
mūs ir svarbūs.

Pirmiau mes, Elizabetho 
lietuviai, neturėjome nė vie
no lietuvio miesto valdyboje, 
nes nebuvo progos. Taigi, da
bar turime puikiausią progą: 
Thomas Ford, buvęs pirmojo 
wardo councilmanu, savo vie
toj stato lietuvį Vincą Senkų. 
Vaikinas gabus ir rimtas lie
tuvis, todėl gerbiamieji lietu
viai, šios šalies piliečiai, pa
sinaudokime šia proga ir ne- 
pavydėkime savo broliui lie
tuviui, bet balsuokime už jį 
ir kitus raginkime, kad bal
suotų už Vincą Senkų.

Nominacijų balsavimai bus 
rugsėjo 15 dieną, kuriuose ti
kimės visi lietuviai paduos 
savo balsus už šį jauną ir e- 
nergingą lietuvį. • T. P.

Serga 0. Valaitienė

Reikės pasnikauti

Jungtinių Valstybių Agri
kultūros departamentas ruo
šia planą įkalbėti žmones 
bent dvi dienas per savaitę 
apsieiti be mėsos. Mat, pas
kutiniu laiku žymiai pakilus 
mėsos reikalavimams kariuo
menei, rinkoje yra mažiau 
mėsos civiliams reikalams. 
Dėlto civiliniai gyventojai ir 
prašomi bent dvi dienas sa
vaitėje nevalgyti mėsos.

Apie antrąjį frontą

Prieš keletą dienų susirgo 
Moterų Vienybės narė ir vei
kėja p. Ona Valaitienė, lietu
vių. radijo programos per 
WHOM vedėjo p. J. Valaičio 
žmona.

Drangelienė išvyko 
Į Chicagą

Lietuvos operos artistė dai
nininkė Barbara Darlys-Dran- 
gelienė šiomis dienomis išvyko 
į Chicagą aplankyti savo tė
velius, gimines ir pažįstamus 
ir ta proga praleisti keletą 
sąVaičių atostogų. Žadėjo su
grįžti į New Yorką apie rug
sėjo mėnesio pradžią. .

- I

Daugiau darbų

New Yorko valstybėje nuo 
birželio 15 d. iki liepos 15 d. 
darbas pakilo 1.6*% dirbtuvė
se. o tuo tarpu algų už darbą 
išmokėta 3.1% daugiau, negu 
pereitą mėnesį.

New Yorko valstybės gu
bernatorius Lehman įspėja vi
suomenę, kad daryti bet ko
kį spaudimą į karo vadovybę 
atidaryti antrą frontą, yra 
nenaudinga' ir nevietoje. Esą, 
karo ekspertai žino, ką daro 
ir jie taip darys, kaip geriau. 
Toliau Lehman pareiškė, kad 
nors daugelis žmonių, jų tar
pe ir jis pats, tikisi jog bus 
atidaryti nauji frontai prieš 
Ašies valstybes, tačiau tų 
frontų atidarymas yra eksper
tų reikalas, kurie taip pat, ne
abejojamai nori antrojo fron
to. Vienu žodžiu, gubernato
rius nurodo, kad geriau ant
rojo fronto reikalą palikti 
tiems, kurie vadovauja karui 
ir mūšiais.

NEWARK, N. J. — New 
Yorkas ne seniai buvo suren
gęs labai didelį paradą, ku
riame New Yorko lietuviai 
pasižymėjo, dabar New Jer
sey lietuviai puikiai pasižy
mėjo Newarke surengtame 
šiaurinės New Jersey parade, 
kuris tęsėsi nuo vidudienio 
iki vėlaus vakaro Newarko 
mieste. Jame lietuviai taip 
pat puikiai pasirodė. Daugiau 
šiai buvo lenkų, antroj vie
toj — čekų, lietuviams tenka 
trečioji vieta. Lietuvių net 3 
kartus buvo daugiau negu ru
sų, tris kartus daugiau negu 
ukrainiečių ir daugiau negu 
jugoslavų, paskui kuriuos ė- 
jo. Ukrainiečiams rusai užpro
testavo ir neleido nešti savo 
vėliavos. Nežiūrint protesto, 
lietuviai savo vėliavą ir spal
vas daugiau demonstravo, ne
gu bent kuri kita parade da
lyvavusi tauta.

Gerai organizuotų lietuvių 
parade žygiavo virš 600 gru
pė. Pirmiausia ėjo cilinderiuo- 
tas Jonas Lelešius. Lietuvą 
atstovavo tautiniais rūbais 
apsirengusi Ieva Trečiokienė. 
Vėliavoms garbės sargyba bu
vo: Vincas Ambrozevičius ir 
Simonas Gudas. Lietuva buvo 
Birutė Masandukaitė, o Miss 
Columbia Veronika Laukže
my t ė.

Vinco Jaruševičiaus veda
mas Šv. Kryžiaus Dr. iš Kear
ny, uniformuotas benas žy
giu otojams grojo maršus. Or
ganizacijų ir pavieniai atsto
vai buvo sudarę kelias grupes, 
tačiau visi lietuviai buvo pa
sipuošę' iš tautinių lietuvių 
spalvų -pasiūtomis kepuraitė
mis, ant kurių abiejų pusių

stambiai užrašyta Lithuanian. 
Rankose visi nešėsi po ameri
koniška vėliavukę. Grupė mo
terų buvo pasipuošusi tauti
niais rnabis. Ja vadovavo p. 
Izabelė Dilienė, kuri paradui 
rengti surinko daugiausia ati
ku. $43.75. Grupė moterų ėjo 
visai baltai apsirengusios. Mo
terų Sąjungos ir Šv. Ražan- 
čiaus draugijų narės buvo an- 
sirėdžiusios: geltonai, žaliai 
ir raudonai. Jos žvgiuotėie 
sudarė Lietuvos vė’iava. Vy
rai ans’renvo dveionai: viena 
crrunė tamsiais švarkais, bal
tomis kelnėmis, kita — bal
tais marškiniais, tamsiomis 
kelnėmis. Buvo gražus kont
rastas.

Nešti parašai, rodą lietuvių 
lojalumą Amerikai: pirkimą 
bonų, dalyvavimą kare.

Paradui rengti daugiausia 
dirbo Ieva Trečiokienė. Para
dui rengti komiteto pirminin
kas Pranas Šreibakauskas, vi- 
cepirm. Mikas Stelmokas, se- 
kret. Kazys Strolis, iždin. Ie
va Trečiokienė. Spaudos ir 
skelbimų komisija: A. Trečio
kas, V. Aipbrozevičius, . kun. 
Ign. Kelmelis ir p. Podgals- 
kas.

Pavienių stambiausiai auko
jo S. Gudas, organizacijų—Šv. 
Jurgio draugija, kuri susirin
kimams net ir salę nemokamai 
davė.

Žygiuojančioms moterims ir 
merginoms rūtų vainikus nu
pynė pp. Stukienė, Pačėsienė 
ir Rincienė.

New Jersey radio ir spauda 
apie parade dalyvavusius lie
tuvius labai gražiai atsiliepė.

J. Valaitis.

TARZANAS IR TARZELĖ

Padėka

Rugp. 8 d. Daukanto salė
je p. Antanina čepinskienę 
suruošė mudviem siurpryzą- 
puotą, paminėki mūsų jungtu
vių dešimtmetį.

Šiuomi nuoširdžiai dėkoja
me p. čepinskienei, šeiminin
kei Onai Karušaitienei ir jos 
padėjėjoms Vai. Andriuškie- 
nei ir Sležauskienei, patar
nautojams Vyt. Andriuškai ir 
Pr. Stundžiui, piršliams Ievai 
Baltuvienei ir adv. Wm. J. 
Drake-Dragūnui, kvietimų tal
kininkui kpt. Pauliui Laba
nauskui, ir visiems pagerbimo 
dalyviams už talką, dalyvavi
mą ir pareikštą draugingumą.

Elena ir Kostas Jurgėlos.

Žuvo lietuvis lakūnas
----------- /

Šią savaitę lietuvis gėlinin
kas Harry Burke iš UnĮ^n, N. 
J. gavo liūdną pranešimą, 
kad jo sūnus, Amerikos karo 
lakūnas Įeit. Burke bando
mųjų skraidymų metu, suge
dus lėktuvui ore, bandė nusi
leisti, tačiau atsimušė į gazo
lino baką ir užsimušė Orlan-

* doje, Floridoje.

Panaikina kai kurias 
telegramas

Nuo rugsėjo 18 d. telegra
mų kontoros valdžios įsaky
mu panaikina visokias pigias 
telegfamas, kaip sveikinimus

Radio stotys pardavinės 
karo bonus

...............’ i'............................................................

Amerikos Jungtinių Valsty
bių Iždo Departamentas įpar
eigojo kai kurias radio sto
tis pardavinėti .U. S. War 
Bonds. Stotis WHOM yra bo- 
nams pirkti agentūra, o Lie
tuvių Radio Balso kasdieninių 
radio programų vedėjas Jo
nas Valaitis įgaliotas bonų 
pardavėju. Norintieji pirkti 
bonus .prašomi siųsti čekį 
$18.75 sumai. Valaitis pasiųs 
$25 boną. Adresas: J. Valai
tis, 29 W. 57th St. New York.

Gerai, kad lietuviai moka 
išnaudoti maižausią progą, y- 
pač dabar tas turi dvigubos 
reikšmės, kuomet Lietuva yra 
kritiškame stovyje. Pereitą 
sekmadienį, rugpjūčio 16 d., 
Rooseevlt Parke, New Yorke, 
įvyko vėliavos pašventimo iš
kilmės, kuri buvo dedikuota 
Prezidento motinos garbei, 
šios iškilmės turėjo įvykti rug
pjūčio 9 d., bet lietus sutruk
dė ir todėl atidėta į rugp. 16 
d. Lietus ir tą dieną nedavė 
ceremonijų užbaigti.

Vėliavos šventimo apeigoms 
atlikti buvo pakviestas kun. 
Jonas Laurinaitis, kuris pa
prašė B. Brundzienę, kad su
darytų būrį lietuvaičių, ku
rios būtų pasirėdę tautiškais 
drabužiais. Ponia Brundzienė 
sudarė gražų lietuvaičių būrį. 
Pryšakyje jų buvo Karalienės 
Angelų parapijos berniukų 
benas, kuris visą laiką grojo. 
Iškilmėse dalyvavo kariuome
nės daliniai ir orkestras. Ei
sena tęsėsi pusantros valan
dos įvairiomis gatvėmis.

Lietuvą atstovavo Valaičių 
duktė Aldona, o Amęriką— 
Elena Vencevičienė, k trijų pui
kūs kostiumai žiūrovus žavė
jo, o fotografai jtik “šaudė” 
į jas iš savo kamerų. Kadan
gi tik lietuvaitės dėvėjo tau
tinius rūbus, tai buvo girdėti 
išsireiškimai: “Nedidelė gru
pė, bet puikiausiai atrodo.”

Lietuvių būriui sustojus 
prie parengtos platformos, 
kun. Laurinaitis pradėjo šven
timo ceremonijas. Vos prasi
dėjus programai pradėjo lie
tus ‘smarkiai pilti ir todėl 
rengimo komitetas pakvietė 
eiti į erdvią mokyklos svetai
ne, kur iš anksto buvo paruoš
ti užkandžiai ir gėrimai.

J. Buvęs.

Mažiau šilto vandens
. ... f.  »

New Yorko mieste už sa
vaitės laiko, pasak miesto 
mayoro La Guardia, bus įves
tas dideliuose namuose šilto 
vandens naudojimo apriboji
mas. Apartmentiniuose na
muose šilto vandens bus ga
lima gauti tik tarp 6:30 vai. 
iki 9 vai. ryto ir po pietų nuo 
5 vaU iki 8 vai. vakare.

Visa tai daroma tikslu tau-, 
pyti kurą.

Reikės šilčiau rėdytis
Audros Amerikos gyventojai,

Galutinai apsvarstyti ambu- 
lanso Raudonąjam Kryžiui 
pirkimo reikalus, komitetas 
savo rugpjūčio 12 d. įvyku
siame posėdyje nutarė šaukti 
draugijų atstovų susirinkimą 
rugpiūčio 21 d., Piliečių Klu
be, 280 Union Avė., Brook- 
lyne, 8 vai. vakare.

Ambulansas jau yra užsa
kytas ir dalis pinigų, vienas 
tūkstantis dolerių jau sumo
kėta. Dar trūksta apie $560. 
Komitetas rūpinasi bėgy po
ros savaičių likusią sumą su
kelti, nes žygiai yra daromi 
ambulansą atiduoti Amerikos 
Baud. Kryž. rugp. 30 d.

Komitetas prašo draugijų, 
kurios yra paskyrę pinigų am- 
bulanso nupirkimui, bet dar 
nėra pridavę Komitetui, iki 
konferencijos skirtus pinigus 
priduoti. Taipgi iki tam lai
kui aukų rinkimui blankos 
reikia sugrąžinti.

Konferencijos reikalu drau
gijoms laiškai nebus siuntinė
jami, o tik pranešama per vi
sus vietos lietuvių laikraščius. 
Jeigu kuriai draugijai nebu
vo pasiųsta aukų rinkimui 
blanka, lai tokia draugija ne
ima už bloga, ^nes Komitetas 
jam paskirtą darbą iki šiol 
vedė gan sparčiai ir neturint 
draugijų antrašų po ranka 
buvo sunku visas draugijas 
pasiekti.

Draugijos, galinčios skirti 
kiek pinigų tam tikslui, pra
šomos atsiųsti savo atstovus į 
šaukiamą konferenciją, kartu 
priduodant pinigus. Taipgi iki 
šios konferencijos galima pa
reikalauti aukų rinkimui blan 
kų pas Komiteto pirmininką 
arba sekretorių.

Dėkime bendras pastangas 
sukelti likusią pinigų sumą, 
kad ambulansas nuo Brook- 
lyno lietuvių draugijų būtų 
galima atiduoti nustatytu lai
ku.

Komitetas:
J. LeVanda, pirmin.
K. Petrikienė, vicepirm.
J.' A. Draugelis ir*
J. Kairys,, sekretoriai

S. Bredes, iždininkas.

Gražios išleistuvės 
kareiviui

ELIZABETH, N. J.— Pas 
mus, kaip ir kitus imami į 
kariuomenę jauni vyrai. Netik 
paprasti darbininkai bet ir 

turi tarnautiypač- profesijonalai,

-Kas girdėt

New Jersey 

lietuviuose

J. J._Stukas x

Rugpiūčio 15 d. Newarko 
“Win the War” paradas la
bai gerai pavyko. New Jersey 
lietuviai labai gražiai pasiro
dė. Orkestras buvo puikus ir 
apie 350 lietuvių maršavo 
parade. Lietuvių grupė buvo 
labai gražiai pagirta. Mote
rys buvo apsirengusios raudo
nomis, žaliomis ir geltonomis 
suknelėmis. Vyrai su baltomis 
kelinėmis ir marškiniais. Jau
nimas tautiškuose rūbuose, o 
vaikučiai jūrininkų kostiu
muose. Visiems buvo labai į- 
domi lietuvių grupė parade. 
Turime padėkoti parado ko
mitetui už jų gražų pasidar- 
bavima.

—o—
Antanas Andriejauskas, ku

ris mirė pereitais metais, gy
venęs Elizabethe, paliko 20 
tūkstančių dolerių Veveržėnų 
parapijai, Lietuvoje. Iš viso 
Andriejauskas paliko $31,200 
turto.

—o—
Patersono lietuvių šv. Ka

zimiero parapija rengia ru
deninį pikniką, rugpiūčio 23 
d., Lindbergh Park, ant Si- 
comac Road, North Haledon, 
N. J. Klebonas kun. Kinta ir 
parapijos komitetas kviečia 
visus atsilankyti.

Petras Lewis buvo vėl iš
rinktas kaip šv. Jurgio drau
gijos svetainės šeimininkas, 

Newarke. Juozas ir Pranė 
Morkūnai iš Cranfordo minė
jo savo 35 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį gražia puo
ta, savo namuose, rugpiūčio 
9 dieną.

Ona Brazaitienė iš Hillside 
minėjo savo gimtadienį rug
piūčio 6 d..gražia puota, sa
vo namuose.

Įdomus newarkiecio Vinco 
Ambrozevičiaus gyvenimas, 
šiemet sukako jam 78 m. am
žiaus. Per tą laiką Ambraze
vičius labai daug gero padarė 
savo tėvynei Lietuvai. Perei
tais metais išleista % įdomi kny
ga apie p. Ambrozevičiaus 
gyvenimą. Tą knygą kiekvie-

Motinos dienai, Tėvo dienai 
ir kitas, taip pat vadinamas 
telegramas “su daina.”

Sveikinimai ir šiaip telegra
mos kareiviams užsienyje bus 
priimamos po senovei.

Mėnulio užtemimas 
rugpiūčio 25 d.

Per paskutines 10 dienų 
New Yorkas labai nukentėjo 
nuo perkūnijos ir lietaus. Tų 
audrų—New Yorke už-

Jeigu rugpiūčio 25 į. nak
tį, apie 9 vai. 02 minutes dan
gus bus giedras, tai galėsite
pamatyti pilną mėnulio už
temimą. Mėnulio užtemimas 
tą dieną tęsis apie penkias ir 
pusę valandos.

Tarzanas įspėjęs Baskomą Tarzanas apia įauginę mer-
ir medžiotojus laukinės mer giną laikinai užmiršo ir išsi-
ginoa nesužeisti, vėl rengėsi 
jo* ieškoti. Bet tuo momentu 
atbėgo viena* susijaudinęs 
teargas, pranešdamas, kad jau
nasis Tommy prapuolė iŠ *to- 
rykle*. .

skubino ieškoti dingusį ber
niuką. Net ir Tarzano nepa
prastu greitumu jis jokiu bū
du negalėjo spėti Tommy iš
gelbėti, nes kelionė buvo la
bai ilga ir sunki.

mušta trys žmonės, o nuosto
lių turtui padaryta labai 
daug. Staigūs lietūs užliejo 
nemažai rūsių, kelių ir išplo
vė kelių.

Nežiūrint lietų ir audrų, 
vandens New Yorko rezervu
aruose mažai pakilo, nes la
bai išdžiūvusi žemė greitai
sugėrė visą lietaus vandenį. 
Dėl lietų ir perkūnijos kai 
kuriose vietose buvo laikinai 
sustabdytas susisiekimas.

rytinių valstybių, įspėjami, 
kad ateinančiai žiemai pasi
rūpintų iš anksto šiltesnių a- 
patinių drabužių. Sumažėjus 
aliejaus pristatymui namų ap
šildymui, teks gyventi šaltes
nėse temperatūrose ir todėl 
reikės rėdytis šilčiau ne tik 
išeiti į lauką, bet ir namuose 
būti.

For Victory,..
Buy
U. S.DEFENSE

BONDS 
STAMPS

Dėdei Šamui. Iš mūsų koloni
jos vienas visų gerbiamas ad
vokatas John A. Patrickas,* 
Jr. išvyko į Port Dix, N. J. 
rugpiūčio 12 d. ir su juo kar
tu išėjo dar 37 lietuviai. Gai
la, kad ištraukė iš mūsų tar
po tokį darbštų lietuvį, ma
žai tokių yra, o ypač pas mus 
Elizabethe. Advokatas J. A. 
Patrikas, Jr. niekados kitų ne
pažemino ir pats save ne 
aukštino, nors jis ir galėjo 
tą padaryti; visur ir visuo
met dalyvavo su lietuviais, y- 
pač lietuvių tautos reikaluo
se;- buvo didelis patrijotas 
dargi buvo ir Solicitor Lie-

nas lietuvis gali įsigyti pas 
p. Ambrozevičių nemokamai. 
Jo adresas: 178 Ferry Street, 
Newark, N. J.

Šeštadienio vakare išvažiuo
ja vienai savaitei atostogų į 
Greenport, L. I. pas pp. Va
liulius lietuvių radijo vedėjas 
J. Stukas. Radijo reikalais 
prašome kreiptis adresu: 196 
Oliver St., Newarke.

—o—
Dėl vėlesnių New Jersey ži

nių klausykitės Stuko radijo 
programos šeštadieniais, nuo 
4:30 Iki 5 vai. vakare. Stotis 
WBNX, 1380 kil.

Edgar Rice Burroughs*

->-Tuo tarpu Tommy despera
tiškai bėgo nuo puolančio žvė
ries, bet atrodė, kad iŠ mirties 
jam nepavyks išsigelbėti. Ber
niukas šaukėsi pagelbos, pasi
tikėdamas, kad Gambu, kuris 
ji prigavo, tikrai jį išgelbės.

Bet Gambu pasislėpęs tarp 
medžių džiaugėsi. Jo tikslas numery 
buvo jaunąjį berniuką nužu
dyti ir atrodė, kad jis savo 
tikslą atsieks. Gambu laukė 
momento, kada alkanas žvė
ris pradės Tommy draskyti...

tuvių Budavojimo ir Paskolos 
B-vės. Sykiu su mum dalyva
vo susirinkimuose ir buvo b- 
vės teisių patarėju, todėl L. 
B. ir P. direktoriai ir valdyba 
surengė jam išleistuvių puo
tą, kuri įvyko rugpiūčio 9 d. 
Carteret viešbutyje, Elizabeth, 
N. J. Jo giminės ir draugai 
buvo susirinkę kurių tarpe 
buvo ir miesto teisėjas John 
L. McGofre.

Vakaro vedėju buvo p. M. 
Saliklis, savo įžanginėj kal
boj pasakė apie p. Patriko 
atsisveikinimą ir jo nuveiktus 
darbus, sykiu linkėdamas jam 
geriausių laimių Dėdės Šamo 
tarnyboj. Toliau, paprašė tei
sėjo J. L. McGuire, kad jis 
pasakytų ką žino apie mūsų 
Joną, nes teisėjas pažįsta Jo-
ną nuo pat mažens. Teisėjas

SHOOT STRAIGHT 
With Our Boys! 

BUY WAR BONOS

kė ir palinkėjo, kad Jonas su
grįžtų su garbės ženklais. Pa
skui buvo daugiau kalbėtojų 
kurių vardų neminėsiu, nes 
užimtų laikrašty daug vietos. 
Visi palinkėjo geriausio pasi
sekimo. Po visų linkėjimų ki
lo sumanymas sumesti kiek 
dėl kelionės. Visi mielai suti
ko ir buvo surinkta $61.00,

turėjo daug ko pasakyti apie kuriuos pirm. Saliklis padavė 
jį, daug gražių žodžių paša-1 J. A. Patrikui. — D.
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INS žiniomis

mu
parduoti

kuni

DEWEY-REPUBUKONU KANDIDATAS
BANDO ATSIIMTI SOLOMON SALAS

THOMAS DEWEY
mi

AMERIKA TURI

vadas

čekiu šeimos gaus

Planuoja bendrą

Netru

Sovietų radi

Mūsų piknikas

Mergina laimėjo 
artojų kontestą

pakraščiuose pa
ir didesnio mąsto 
galima įvykdyti.

Naciai nužudė 
400 lietuvių

118,967 gavo
i karininkų laipsnius

Vėl nesutikimai 
Hitlerio stovykloje

600 WAAC’S vyks 
Į Angliją

Rusai bombardavo 
Helsinki

Churchillis grižo 
i Londoną

SAKOMA, VAK. EUROPOS PUOLIMUI 
VADOVAUS AMERIKOS GENEROLAS

Rusai laukia 
atvykstant Willkie

E OKUPUOTOS 
LIETUVOS

jis Raudonę 
burg, Vilkiją 
o Jurbarką —

sako,; kad

p Kauener Zeitung redakto
rius Martin Kakies parašė ke
lis straipsnius apie savo kelio
nes po Lietuvą. Straipsniuose 

vadina Byern- 
— Wilkeberg, 
Georgenburg.

PENKTADIENIS, 1942

BEAVERTOWN, Ore.-Sio- 
mis dienomis čia įvyko devynių 
vyrų ir vienos merginos arto
jų kontestas. Konteste mergi
na nugalėjo visus devynis vy
rus ir laimėjo geriausio arto- 
jaus toje apylinkėje titulą. 
Laimėtoja yra Patricia Altree, 
17 metų amžiaus ūkininkė.

Šis planas valstybei 
tik apie $150,000 ir bus 
džicyje vykdomas įtiktai 
rinktose mokyklose.

Jau buvome rašę, kad Lietu
vos jaunimas vėl pradėta ra- 
gfhti stt'ti ' į Vokietijos "’dar
bo tarnybą.”

Į vokiečių tarnybą priimami 
jaunuoliai, gimę tarp 1921 ir 
1924 metų. Tiems 7-tos kla
sės gimnazistams, kurie įstoja 
į “darbo tarnybą,” išduodami 
brandos ateistatai. Jie jau ne
beturėsią lankyti aštuntos kla
sės. ' . •

WASHINGTON
Departamentas praneša, kad 
nūn birželio 1 d. 18967 civi 
liniai vyrai, niekados netama 
vę kariuomenėje gavo kari 
ninku laipsnius, nuo leitenan 
tu iki pulkininko.

“Kauener Zeitung” (VH. 
6) rašo, kad “vokiečių ypatin
gasis teismas” Kaune nuteisęs 
mirti elektromonterį Stasį Žel
vį, gyvenantį Kaune, Basana
vičiaus alėjoje 6, už tai, kad 
jis, būdamas prikomandiruo
tas prie vokiečių karo komen
dantūros pakeitęs savo blo
gesnį apsiaustą geresniu, ku
ris pereitą žiemą buvęs paau
kotas vokiečių kariuomenei, 
šis-. sprendimas reiškiąs “įspė
jimą visiems?*

4 mė- 
minis- 
kraš- 

dekretu

WASHINGTON 
kus iš Amerikos į Angliją bus 
pasiųsta keturi moterų WAAC 
daliniai. Du daliniai bus bal
tų ir du negrų moterų. Tai 
bene bus pirmieji moterų ka
riuomenės daliniai siunčiami 
iš Amerikos į užsienį.

kariuomenės štabo viršininkas 
gen. George C. .Marshall, ku
ris dabar yra Londohe. •

Puolime dalyvaus Ameri
kos, Ang ijos ir Kanados ka
riuomenės daliniai.

RUSAI LAIMI MASKVOS FRONTE, 0 
VOKIEČIAI TIES STALINGRADU

§į kartą į “darbo tarnybą** 
priimami ne tik jaunuoliai, bet 
ir mergaitės, gimusios 1923 
metais.

RUGPIOČIO (AUG.) 28 D. BROOKLYN

Išmokės karių
V’ • - ■ -j--šeimynoms priedus

Frankfurter Zeitung (VI. 
28) nagrinėjo Karaliaučiaus 
uosto padėtį. Laikraštis išve
da, kad šis uostas dabar ap
tarnauja didžiulius plotus^ 
kurie atsiradę, “atpuo’.us ne
priklausomai Lietuvos valsty-

nuo 
linkui

bet pinigus užmiršo 
Pinigai 
taupos

Savitarpinė Pagalba Vilniu
je per 4 žiemos mėnesius su
rinko aukų 351,532 markes 
Mieste šelpiama 2,100

Vilniuje ir Kaune lankėsi 
Vokietijos laikraščių redakto
riai. Jie lankėsi taip pat Kau
no Maisto skerdykloje, kurios 
vedėjas yra Herr Danneberg. 
Jis aprodęs įmonę.

Kada ir kur puolimas įvyks, 
žinoma, yra slaptybė, tačiau 
paskutiniai komandų puolimai 
Prancūzijoj 
rodė, kad 
užpuolimai

1,000 
Toks valdininkas ga- 
priimtas į valstybinę 
ne anksčiau, kaip po 
metų.

Aviacijos pamokos 
vidurinėse mokyklose

WASHINGTON. — Brazili- 
jai paskelbus karą Vokietijai 
ir Italijai, Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir Brazilijos karo 
vadai ir ekspertai planuoja 
bendrą akciją prieš Ašies val
stybes ir savo pakraščių ap
saugą. Sudaryta bendra Jung
tinių Valstybių ir Brazilijos 
krašto apsaugos komisija. *

Aš pastebėjau, kad mūsų 
bolševikai labai nudžiunga, 
jeigu kas nors pagiria rusus, 
drąsiai kovojančius su Hitle
rio banditais.

Mes giriame rusus todėl, 
kad jie iš tikrųjų didvyriškai 
gina savo tėvynę. Mes smer
kiame rusus, užplūdusius mū
sų senąją tėvynę. Bet mes ne
galime jų smerkti dabar.

Kai dėl mūsų bolševikų, tai 
tiek reikėtų pasakyti.

Tos didvyriškos rusų kovos 
nieko bendro neturi su mūsiš
kiais Bimbomis, Andriuliais; 
Prūseikomis ir Mizaromis.

Tai mūsų tautos išdavikai.

LIMA, Peru. — šią savaitę 
Peru respublikoje apie dvi mi
nutes drebėjo žemė. Nuostolių 
nepadaryta.

WASHINGTON. — Pasku
tiniu laiku- Amerikoje labai 
susidomėta statyti moteris net 
į tokius darbus, kuriuos anks
čiau atlikdavo tik kvalifikuoti 
ir didelio patyrimo mechani
kai ir meisteriai. Pasirodo, 
kad Anglijoje jau seniai mo
terys atlieka tokius darbus, 
kaip didelių armotų tūtų grę
žimą ir panašius. Dabar nori
ma į Ameriką atsiųsti grupę 
Anglijos moterų mokyti Ame
rikos moteris tų pačių darbų.

Išdavoje manoma, kad ne
trukus viena iš kiekvienų tri
jų ištekėjusių moterų turės 
dirbti karinėje pramonėje, o 
vėliau gal ir daugiau. Visi vy
rai, žinoma, eis į kariuomenę.

Ir vėl nieko negirdėti apie 
lietuviško batalijono organi
zavimą.

Čekai jau seniai turi savo 
vyriausybę Londone, čekai, 
kurie, kaip ir lietuviai, pasi
davė be pasipriešinimo, šian- 
dieh , kovoja su naciais. O 
mes? Mes Londone netenka
me paskutinių teisių į nepri
klausomybę...

Lyg, rodos, anglas būtų ge
resnis už lietuvį. Lyg, rodos, 
lietuvis būtų nevertas laisvės.

Bent čia, Amerikoje, kur ir 
Prezidentas Rooseveltas yra 
mūsų draugas, nereikėtų nu
leisti rankų.

Laikas bristi per Rubikoną!

Brazilijos prezidentas pa
skelbė karą po to, kai vokie
čių povandeniniai laivai nu
skandino keletą Brazilijos pre
kybinių laivų ir visuomenė pra 
dėjo rengti demonstracijas 
prieš Ašies valstybes reikalau
damos karo paskelbimo.

Brazilijos išėjimas į karą 
su Ašies valstybėmis žymiai 
sustiprina Jungtinių Tautų 
strateginę poziciją, ypač dėl
to, kad ‘Brazilija yra tik apie 
1,620 mylių nuo Dakar, pran
cūzų uosto Vakarų Afrikoje.

Į priverčiamojo darbo sto
vyklą išsiųsti keturi Kauno 
vežikai už taksos peržengimą.

sesi ai 
ameri 

susprogdinti ii

MASKVA. — Kaip žinoma, 
prieš kurį laiką paskelbta, 
kad Wendell L. Willkie, kan
didatas į Jungtinių Valstybių 
prezidentus pereitais .rinki
mais, netrukus vyks į Maskvą 
specialia misija. Maskvoje W. 
Willkie laukiamas ir manoma, 
kad jis bus gražiai priimtas.

skendo. Japonai buvo privers
ti bėgti. Tačiau dieną>.~yėliau 
jie vėl bandė prasimušti. Ir 
šį kartą Amerikos karo lėktu
vai ir karo laivai užpuolė ja
ponų armadą ir vėl 
septyni japonų laivai 
konų bombų 
padegti.

Nors pilnų 
apie tą mūšį 
iš pranešimų 
kas mūšis eina Amerikos nau
dai. Tarp kitko mūšyje ties 
Solomon salomis amerikiečiai 
iki šiol nušovė ir sunaikino 33 
japonų lėktuvus, o patys nete
ko tik 4.

i Valstybių generolas, 
pavardės nepasakoma, 

kurie šaltiniai spėlioja, 
veikiausiai tokiu vadu 

paskirtas Jungtinių Ame- 
i Valstybių generalinio

Japonai bando atsiimti Sa- 
lomonų salas.

Tai suprantama. Salomonų 
salos saugoja rytinį Australi
jos žemyno šoną. Salomonų 
salos saugoja Amerikos susi
siekimą su tuo tolimuoju že
mynu.

Bet Amerikos jėgos, įsitvir
tinusios Salomonų salose, ma
tyt, buvo pasiruošusios nau
jiems japonų puolimams.

Geltonieji agresoriai prade
da jausti Dėdės Šamo kumštį.

Tuo tarpu Amerika dar 
nepradėjo kariauti.

ir smulkiu žinių 
dar nėra, tačiau 
matyti, kad kol

Viršum neaprėpiamų Rusi
jos plotų jau tvylo rudens 
ras. Tuo tarpu vokiečių armi
jos, tarytum pamiršusios, kad 
Maskvos ir Leningrado fron
tuose netrukus pasirodys, snie
gas, skubinasi į pietus.

Milijoninė vokiečių armija 
ties Stalingradu. Rusai, did
vyriškai gindami kiekvieną 
savo gimtosios žemės pėdą, 
nuolatos traukiasi atgal.

Jeigu vokiečiams pasisektų 
užimti Kaukazą, tai Hitleris 
laimėtu du dalykus: 1) jis at
kirstų Rusiją nuo pietų ir 2) 
jis galėtų ^kariauti visą žiemą.

Užėmęs Kaukazą, jis galėtų 
veržtis į Artimuosius Rytus, 
kur žiemos beveik nėra.

Ūkininkams Lietuvoje už
drausta daržoves pardavinėti 
vartotojoms. Jos turi eiti per 
“Sodybos” bendrovę..

LONDON
tu Jungtinių Tautų centruose 
kalbama, kad netrukus bus a- 
tidarytas taip vadinamas ant
rasis frontas Vakarų Europo
je ir tomis puolimo operacijo
mis vadovaus Jungtinių Ame
rikos 
nors

LONDON
jo žiniomis, Rusijos karo avi
acija šią savaitę bombardavo 
Suomijos miestą Helsinkį. Puo 
lime dalyvavo 40 tusų bombo
nešių.

LONDON. Kento 
gaikštis, jauninusias Anglijos 
karaliaus Jurgio brolis, kuris 
tarnavo karo' .laivyno aviaci
joje, jo lėktuvui nukritus, kar
tu su kitais^lėktuvo įgulos na
riais užmuštas. Kur lėktuvas 
nukrito, pranešime nepasaky
ta, tik pasakyfa, kad. Kento 
kunigaikštis žufo eidamas tar 
nybes pareigas/

Praėjo daugiau kaip 
nėšiai, kaip Vokietijos 
terio okupuotose Rytų 
tuose Rosenbergo 
Lietuvoje ir kitose Pabaltijo 
valstybėse įvesta “savoji kraš
to administracija” (“savival
das”). Tačiau kaip anksčiau, 
taip ir dabar vokiečių komi
sarai tebeleidžia įsakymus, 
kuriais tvarkomas visas Lie
tuvos gyvenimas. Net savaime 
neesmingose administracijos? 
srityse tvarkymo teisė tebepri
klauso vokečių komisarams.

Išleistas įsakymas, pagal 
kurį valdžios įstaigų valdinin
kus galima perkelti į kitą tar
nybos vietą. Tie valdininkai, 
kurie atsisako vykti į naują 
paskyrimo vietą, paleidžiami 
iš tarnybos ir siunčiami į pri
verčiamo darbo stovykla 
gali būti nubausti iki 
markių. 
H būti 
tarnybą 
vienerių

LONDON. — Jungtinių A^ 
merikos Valstybių kariuome
nės teikimo vadovybė skelbia, 
kad dabar Amerika ir Angli
ja turi visą eilę naujų, iki 
šiol nežinomų ginklų, kurie 
•labai nustebins vokiečius, kai 
ateis laikąs. Kokie tie nauji 
ginklai, nepasakoma, bet duo
dama suprasti, kad naujasis 
ginklas yra labai efektingas.

Be to, pranešama, kad visi 
ligšioliniai ginklai yra žymiai 
patobulinti, ypač priešlėktuvi
nė artilerija ir kiti,, tačiau jie 
dar nepavartoti mūšiuose, 
nors dirbtuvės Anglijoje ir 
Amerikoje jau kuris laikas 
jie gaminami.

Vokiečių komisaras Kauno 
mieste išleido įsakymą, pagal 
kurį visus butus apžiūrės spe
cialiajai vokiečių įgaliotiniai. 
Tai esą daroma ryšium su vis 
didėjančia butų stoka. Į tuos 
butus, kuriuose vokiečių įga
liotiniai nustatys, jog ten gy
vena “per mažai” žmonių, 
bus privalomai apgyvendina
ma.

Įsakymas pabrėžia, jog jo 
nuostatai neliečia tų pastatų, 
kurie “priklauso vokiečių ka
riuomenei.”

Jungtinių Valstybių cent
ruose manoma, kad rusai da
bar pradėjo puolimą visu 
ruožtu į šiaurę nuo Stalingra
do tikslu atitraukti vokiečiu 
jėgas *iš pietų baro.

WASHINGTON. — Po rug
sėjo 1 d. Amerikos kareivių 
šeimynos gaus skirtus šeimy
nų priedus. Taip pat tikimasi, 
kad priedus gaus laivyno, ma
rinų ir pakraščių sargybos na- 

Iš Washingtono 
pasiųsti visiems

• WASHINGTON. — Ameri- Ikos marinams užėmus kai ku
rias svarbesnes Solomon gru
pės salas buvo tikėtasi, kad 
japonai bandys jas atsiimti. 
Šią savaitę tas išsipildė. Japo
nų karo laivynas, aviacijai pa^ 
dedant ir lydimas daugelio 
prekybinių laivų su japonų 
kareiviais ir ginklais rengėsi 
užpulti marinų užimtas salas, 
tačiau japonų .laivų armadą 
jūroje, keletą šimtų mylių nuo 
Guadalcanal salos pasitiko 
Amerikos lėktuvai ir juos 
pradėjo bombarduoti. Išdavo
je, 6 japonų karo laivai sun
kiai nukentėjo,- o gal ir nu-

RIO DE JANEIRO, Brazili 
ja. — Rugpiūčio 22 d. Brazi 
lijos respublika oficialiai pa 
skelbė karą Vokietijai ir Ita 
lijai ir kartu įsakė savo ka 
riuomenei. karo laivynui ir a 
viacijai pasiruošti mirtinai ko 
vai su krašto priešais. - Brazi
lijos uostuose sulaikyti du lai 
vai su vokiečių ir italų diplo 
matais ir jų šeimynomis, kon 
fiskuotas prie valstybių; tur
tas, paimti bankai ir kelioli
ka prekybinių laivų priklau
sančių Vokietijai ir Italijai.

Raidijo pranešimai 
kad- rusai iš orlaivių bombar- bus 
davi Klaipėdą ir Karaliaučių, rikes

LONDON. — Anglijos 
nistras pirmininkas Winston 
Churchill šiomis dienomis lai
mingai parskrido iš Maskvos 
į Londpną. Su kartu grįžo 
ir 'Am6Trf<5^Ifepaprąsuts. at
stovas W. Averell Harriman, 

uris taip pat Maskvoje matė- 
i su Stalinu.

Amerikos laimėjimas — Lietuvos laimė. 
v. • .kmokratijoms laimėjus šį karą, Lietuva bus 3^a

valstybė. Todėl visų lietuvių pareiga padėti r

STOCKHOLM, Švedija. — 
Paskutiniu laiku švedai skel
bia, kad tarp' Hitlerio ir jo 
generolų prasidėjo nesutiki
mai dėl karo kampanijos ry
tų fronte. Hitlerio generolai 
teigia, kad dar viena sunki 
žiema Rusijoje gali labai nei
giamai atsiliepti į vokiečių 
karo pastangą ir gaH net su
daryti pavojaus pačiai Vokie
tijai. Generolai taip pat nela
bai patenkinti nuolatos didė
jančia Vokietijoje Gestapo ir 
nacių partijos jėga.

Ar girdėjote, kad Laisvės 
ir Vilnies komunistai pasisa
ko už Indijos nepriklausomy
bę?

Tuo tarpu Laisvė ir Vilnis 
džiaugiasi, kad anglų konser
vatoriai žada paaukoti Lietu
vos, Latvijos ir Estijos nepri
klausomybę.

Kokia ironija! Lietuvis trokš 
ta laisvės Rusijai, Indijai, tik 
ne savo tėvynei.

—Anglai privalo apleisti 
Indiją, bet rusai—okupuoti 
Lietuvą...

Tai lietuviškų bolševikų lo
gika.

joje visais atžvilgiais buvo 
sėkmingas.

Išskyrus vietos radijo pro
gramos pikniką, Vienybės pik
nikas buvo didžiausia lietuvių 
pramoga šią vasarą.

Už tai priklauso padėka 
tokiems geriems spaudos rė
mėjams, kaip Tvaranavičius, 
Jankauskas, Deksnys, Putei
kis, Šūkis, Valaitis, Davidonie- 
nė, Streleckas, Deksnienė ir 
kiti vienybięčiai.

Tai mūsiį draugai.

RUSSELVILLE, Ark.—Vie
nas vietinis ūkininkas, vietoj 
padėti pinigus į banką sugal
vojo juos laikyti namie, o 
namie geriausia 'vieta pini
gams paslėpti, jo manymu, 
buvo pečiuje. Nutarta ir pa
daryta. Jis visas savo sutau
pąs, apie $102, sudėjo' į pe
čių ir užmiršo, šiomis dieno
mis jis sumanė pakurti pečių, 

išimti, 
visos šeimynos su- 
sudegė.

Kauno vokiečių spauda ra
šo apie vieną Kauno gyvento
ją moterį gėlininkę, kuri at
sisakė vokiečiams 
gėlių. Ta kaunietė griežtai 
pareiškė vienam vokiečių at
stovui: “Aš vokiečiams gėlių 
neparduodu..?’

Paskutiniu me

bet laipsniškai 
buvo priversti trauktis ir vo
kiečiai dabar jau prie pat 
Stalingrado vartų. Stalingra
das dabar beveik vokiečių ap
gultas. Kariuomenė ir miesto 
gyventojai, Leningrado gyni
mo pavyzdžiu, susikaupę ren
giasi miestą ginti.

SARATOGA SPRINGS, N. 
Y. — šią savaitę New Yorko 
valstybės republikonų parti
jos atstovų suvažiavime Sara
toga Springs, N. Y. buvęs 
New Yorko miesto prokuroras 
Thomas Dewey vienbalsiai iš
rinktas republikonų partijom 
kandidatas į New Yorko vals
tybės gubernatorius rinkimuo
se, kurie įvyks šį rudenį. .

Dewey nominacija sutikta 
dideliu entuziazmu, ypač aki
vaizdoje fakto, kad New Yor
ko valstybės demokratų tar
pe yra didelis susiskaldymas.

Kiti nominuoti kandidatai 
paeina iš kitų New Yorko val
stybės miestų ir apygardų, kai 
tuo tarpu demokratų kandid^ 
tai beveik be išimties iš J$?w 
Yorko miesto.

Demokratai, 1 kaip žinbriia, 
nominavo savo kandidatu 
Benneti, kurį remia Jim Far
ley. New Yorko demokratų

LONDON 
vokiečiai šiomis dienomis Lie
tuvoje sušaudę 400 žmonių 
dėlto, kad prieš kurį laiką bu
vo užpulti ir nužudyti du vo
kiečiai. Žinia^ kaip raneša 
Exchange Telegraph Co., bu
vo pranešta iš Zuričho ir pa
imta iš vokiečių 
Kauener Zeitung.

Tik de- 
klausoma

nu seimos 
čekiai bus 
kartu.

Pirmuoju
visą iki šiol susidėjusią sumą 
o vėliau po kiekvieno mene 
-io 1 dienos.

Tarp liepos 1 ir 15 d. vi
soje Lietuvoje renkami seni 
drabužiai. Kauener Zeitung 
rašo, kad iš jų frontui būsią 
gaminami nauji drabužiai.

ALBANY, N. Y. — New , 
Yorko valstybės vidurinėse 
mokyklose, kur mokosi berniu
kai tarp 15-18 metų amžiaus 
įvedamos aviacijos pamokos. ; 
Šie specialūs kursai yra taip 
vadinami parengiamieji kur- 
sai ir manoma, kad iki- 1944 
metų tokius kursus bus baigę 
apie du milijonai jaunikaičių, 

kainuos 
pra-

MASKVA. — Rusų Jcariuo- lė vokiečius, 
menė šią savaitę pradėjo mil 
žinišką puo'.imą Maskvos fron 
te ir sakoma, kad per pasku 
tines 15 -dienų atme bare ru 
sai sunaikino apie 45,000 vo 
kiečių, paėmė 610 kaimų ii 
privertė vokiečius trauktis a 
pie 30 mylių. Sako, tuose 
šiuose smarkiai sumušta 
vokiečių divizijų.

Tuo tarpu pietuose 
Stalingrado Kaukazo 
pasisekimai iki šiol vokiečių 
pusėje. Nors rusų tankai ir 
kariuomenė keletą kartų puo-

Salomonų salos 
Kokia ironija 
Ir vėl nutilo 
Mūsų draugai

JUOZAS TYSLIAVA
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Lietuviai, repubiikonų 
kandidatai Marylande

SLA 211 kp. delegatai 
sveikina adv. A. Oli

i 1 / - <-

Rugpiūčio 16 d. Schuzen 
Parke, New t Britain, Conn., 
LRKSA, LDS ir LKMS Conn, 
apskričio įvyko piknikas. Ki
tais laikais šis piknikas, arba 
gegužinė, būdavo skaitlingiau
sia iš visų piknikų šioj apy
linkėj, taip ir šiemet. Nors 
lietus lijo visą dieną, bet da
lyvavo apie 200 žmonių, nors 
ten vieta gana didelė ir gali
ma sutalpinti kelis šimtus 
žmonių. Stebėjausi, kad kur 
tik tenka dalyvauti svarbes
niuose parengimuose, tai vis 
matysi tuos pačius veidus, tie 
patys žmonės, kurie visuomet 
remia kilnius lietuvių darbus. 
Tie žmones neieško jokių pa
siteisinimų, atsikalbėjimų, kad 
jje neturi, laiko, ar sunkiai dir 
ba, pavargę, bjogas oras. Jie 
vis randa laiko ir galimybės 
dalyvauti. Gal todėl, kad pas 
juos yra gerų norų t Tokie 
žmonės užsitarnauja gilios pa
garbos. Tarp kitų pavyzdingų 
dalyvių buvo ir kun. Pankus, 
kun. Kripas, įeit. Edv. Janu- 
šaitis ir ’kiti, su kuriais malo
nu buvo pasimatyti ir pasi
kalbėti.

Lietuvaitė reporteris
P-lė Ona Žemaitaitė 

kūjis laikas tarnauja prie
tinio vakarinio laikraščio “Wa
terbury Democrat” kaip re
porteris. Žemaitiitė aprašo 
labai daug apie lietuvių vei
kimą, draugijas, klubus ir t.p. 
Prieš pora savaičių plačiai 
aprašė, apie šv. Juozapo pa
rapijos našlaičių įstaigą ir jų 
arti 25 metų nuopelnus. Ap
rašė, kiek ten ’buvo aprėdyta, 

užauginta ir iš- 
DaugeMs 

tų našlaičių šiandien jau yra 
suaugę ir * sukūrę šeimyninį 
gyvenimą.

Džiugina lietuvius matant 
jaunos lietuvaitės taip gražius 
ir nuoseklius aprašymus anglų 
spaudoje apie lietuvių veiki
mą. žemaitaitės pasišventi
mas ir gražus rašiniai yra gi- dinį.

- ■ i«. . ..

jau 
vie-

liai įvertinti.
Vestuvės

Pp. K. Krungelevičių duk
relė Marion apsivedė su V. 
Gowlis, iš Quantico, Va. Ves
tuvės įvyko rugp. 22 d. 
Juozapo bažnyčioj.

Susilaukė po dukrelę
J. Mazaikai susilaukė duk

relės rugpiūčio 15 d. Vardą 
paskyrė Elaine Bernice.

J. Marcinkai susilaukė dūk 
relės rugp. 19 d. Vardas Cyn
thia Ann. Sveikinam čia mi
nėtus tėvelius ir jų jaunas 
dukreles.

Apiake savo draugą
. < 4— XX k %

Ponia P. Duris, viena iš pir
mutinių pabėgėlių iš Lietuvos, 
pereitą savaitę lankėsi šioje 
kolonijoje pas savo gerą drau
gę A. Petrauskaitę. Ponia Du
ris dabar gyvena Philadelphi- 
joje, tarnauja prie Raudonojo 
Kryžiaus centro ir yra moky
tojų fakulteto narė. Prieš ke
lis metus p-lė Petrauskaitė 
aplanke Lietuvą, kartu ir po
nią Duris. Dabar p. Duris at
vykus ' į Ameriką atsilankė 
pas p-lę Petrauskaitę, kuomi 
abi labai pasidžiaugė.

sv.

Bal- 
kur 

adv. 
Lau-

BALTIMORE, Md. — Bal- 
timorės miesto repubiikonų 
komitetas šią savaitę parinko 
ir nominavo įvairius kandida
tus, įvairiems miesto darbams 
ir tarnyboms. Jų tarpe į kan
didatus nominuoti keli lietu
viai: adv. Vincas Laukaitis 
nominuotas kaip teisėjas naš
laičių teismui, Antanas Macei
ka — valstybės delegatų rū
mams, atstovu iš šeštojo 
timorės miesto distrikto, 
demokratai nominavo 
Nadą Rastenį: Charles
kaitis nominuotas į Marylando 
valstybės komitetą, kaip Bal- 
timorės apskrities atstovas. 
Tokiu būdu šiemet Marylando 
valstybėje ir Baltimorės mies
te lietuviai politikoje gana 
žymiai figūruoja repubiikonų 
partijoje.

Rugpiūčio 25 d. John Lau
kaitis priimtas į Jungtinių 
Valstybių kariuomenės inžine
rijos korpusą pirmojo leitenan 
to laipsniu ir tą pačią dieną 
išvyko į Camp Edwards, Mass, 
eiti savo pareigas.

išmaitinta, užaugi 
mokinta - našlaičių

6 šeimynos nariai ant radio
Pp. Stulginskų šeimyna — 

trys dukterys, vienas sūnus ir 
tėveliai, Visi draugė rugpiūčio 
1# d. išpildė radijo programą 
pavadintą “Ofar Neighbor
hood?’ Kartu 'dalyvavo žymi 
rašytoja Gladys Tabby. Ji tiek 
suridomėjb Sttilginskų šeimy
nos gabumais? kad pasižadė
jo plačiai "parašyti “Ladies 
Home Companion” žurnale. 
Minčiai žurnalistei patiko lie
tuviškos dainelės, muzika ir 
t.t. Tikiu, kad ji aprašys Stul
ginskų šeimyną* ir kartu apie 
visą Waterburio lietdvių gra
žiu veikimą- Būtų patartina 
pasiskaityti « “Ladies Home 
Companion” žurnalo kitą lei-

“Service” vėliavos 
pakėlimas

ŽINIOS IŠ WORCESTER, MASS.
........• J

nių ir kie'fc teko patirti, pada
ryta nemažai pelno parapijai.

Serga kun. Vasys
Vietinei parapijos klebonas 

kun. Vasys paskutiniu laiku 
serga. Kažin kas įpuolė į ko
jas. Parapijos ‘; pikniko metu 
jis visą laiką sėdėjo prie kle
bonijos lango ir negalėjo da
lyvauti su kitais piknike.

.7 • • Juozas.

WORCESTER, Mass. — Pa
per liepos ir 

pas mus 
visokių 

vedybų ir 
pobūdžio pra- 
svarbesnių ir 

parengimų nebuvo.
Petrui ir Uršulei Bag- 

dŽiams, jų 25 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuvių proga 
buvo surengta siurpryzo pra
moga, liepos 26 d. L. N. C. 
svetainėje. Publikos buvo per 
300. Toastmasteriu buvo A. 
Dailyda. Rengėjai: Gabrys ir 
Morta. Bagdžiai, Adomas ir 
Marijonai švedai, Jokūbas 
Karsokas, Marijona čižienė ir 
dagelis kitų.

Kita pramoga
Jonas ir J. Petruškevičiai, 

Vienybės skaitytojai, surengė 
“Shower Party” savo dukterei 
Johanai Petruskevičlūtei, ku
ri yra susižiedavus su Bernar
du Buri. Pramoga įvyko rug
piūčio 15 d. L. N. S. svetainė*

skutiniu laiku

daugiausiai įvy 
“Shower Parties, 
Šiaip privatinio p 
ttjogėlių. Jokių s 
didesnių parengir

Amsterdamiečių 
piknikas

Kadangi Petruškevičiai vi* 
saomet lankosi visose lietuvių 
pramogose ir yra ivsų gerai 
pažįstami, tai turi daug gerui 
draugų. Dėlto pokily dalyve 
vo apie 500 svečių. Visi buvo 
gražiai pavadinti.

Parvyko atostogų ' 
^Dainininkas Jurgis Mossū- 
raitis neseniai parvyko iš ka
riuomenės aštuonioms dieniems 
atostogų pas savo tėveUus. 
Jaunasis Moaūraitis parvažia
vo jau ne paprastas karerivfs, 
bet korporalaa. t

AMSTERDAM, N. Y.—Lie
tuviai visuomet mėgsta pikni
kus ir išvažiavimus. Taigi, šv. 
Kazimiero parapijos' choras 
rer<gia pikniką vienuolių sese
rų ' pranciškiečių naudai.

•‘kaip žinoma, pranciškietės 
rifeą laiką sunkiai dirba mo
kėdamos mūsų vaikučius lie
tuvių ir anglų kalbos ir la
vina mūsų jaunimą organizuo
damos mergaičių ir merginų 
sodaliečių draugijas.

švenčiant kun. J. Židanavi- 
čiaus 50 metų kunigavimo 
sukaktuves pranciškietės pa
sižymėjo savo darbštumu pa- 
puošdamos bažnyčią ir šiaip 
pagelbėdamos kur tik galėjo.

’ Atsidėkoti 
už darbą 
jų Šeimos 
tų dabar 
ruošiamą
lietuviai iŠ Schenectady, Al
bany, Troy, Fort Plain, Her
kimer, Utica ir Roeheater.

Piknikams laikas dabar 
pats geriausias ir patogiau
sias, tai nepraleiskite progos 
atsilankyti, pasižmonėti ir pa
silinksminti.

Piknikas bus rugpiūčio 30 
d., šv. Kazimiero parapijos 
parke, Widow Susan Rd. Pra
sidės 6 vai. vakare.

PHILADELPHIA, Pa.—Sek 
madienį, rugpiūčio 9 d., prie 
Lietuvių Muzikalės Svetainės 
buvo iškilmingai iškelta vadi
namoji “Service” . vėliava, 
pagerbti tuos, kurie išėjo tar
nauti Dėdės Šamo kariuome
nėje. Iškilmės buvo labai įs
pūdingos ir gražios. Tarp kit
ko vietinės parapijos vikaras 
kun. J. Bagdonas iškilmių me
tu pasakė pritaikytą pamoks
lą, o Jonas Grinius pasakė 
prakalbą lietuvių kalba. Iškil
mėse dalyvavo Dainos choras 
ir vietinių lietuvių muzikantų 
orkestras, taip pat dalyvavo 
lietuviai pereito karo vetera
nai. Iš politikierių dalyvavo 
vienas senatorius ir išaip pa
sižymėjusių lietuvių ir ameri
konų.

Toji “Service” vėliava da
bar plevėsuoja prie Lietuvių 
Muzikalės svetainės. Ant jos 
yra per 150 žvaigždžių, viena 
už kiekvieną išėjusį tarnauti 
lietuvį iš tos apylinkės. Vė
liavos padarymo ii* šiaip iškil
mių išlaidas, kiek teko patir
ti, sumokėjo Muzikaliu Namo 
korporacija. Už tą jiems rei
kia atiduoti kreditą.

Vėliavos dedikavimo iškil
mių pirmininku buvo Klemen
sas Steponavičius, o vedėju 
buvo Jonas Griganavičius.

Atsilankė garnys
Rugp. 11 d. garnys atsilan

kė pas žinomus tautiečius 
Joną ir Violetą Staniškius. Pa
liko gražią dukterį.

Pagerbė Maironį

Pasidarbavus vienam vieti
niui plunksnos darbininkui, 
Maironio 10 metų mirties su
kaktuvių proga lenkų savait
raštis Gwiazda Polama, rug
piūčio 22 d. laidoje talpino 
keletą eilių pašvęstų mūšų po
etui Maironiui. P.

Parvažiavus iš SLA seimo, 
kuri.^ įvyko Pirtsburghe, SLA 
211 kuopos delegatai parašė 
adv. A. Oliui tokio turinio 
laišką:

Didžiai Gerbiamas Tamsta:
SLA 211 kp. delegatai, da

lyvavusieji SLA 42-me seime 
atydžiai dabojo Tamstos kiek
vieną žygį ir klausė Tamstos 
kiekvieno ištarto žodžio, kas 
lietė seimo veiklą. Mes su di
deliu džiaugsmu ir pasitenki
nimu pripažįstame, kad Tams
tos visa veikla minėtame sei
me buvo tokia, jog ištikrųjų 
nėra galimybių ją pagerinti. 
Visi Tamstos įnešimai buvo 
pasiūlyti laiku ir vietoje, vi
sos pasakytos kalbos ir argu
mentai buvo logiški ir varto
jami faktai neužginčijami.

Mes džiaugiamės, kad žmo
gus su tokiais gabumais ir 
sveika oriantacija, kokius 
Tamsta turite, buvo toje pusė
je, kurioje ir mes buvome. 
Mes pripažįstame, kad Tams
tos pastangomis seimas nutarė 
sutvarkyti už kareivius užmo
kėti fondą tokia prasme, kad 
narių sumokėti .pinigai nebū
tų naudojami kitiems kokiems 
tikslams.

Pereitame SLA seime Tams
ta padarėte tokį rekordą, ku- 
riuomi netik Tamsta galite 
gėrėtis, bet juomi gali gėrėtis 
visi SLA'nariai, o ypatingai 
seimo nariai. Mes Tamstą 
sveikiname linkėdami būti 
sveiku ir gyventi ilgus ilgus 
metus. Taip pat pasitikime, 
kad Tamsta ir ateityje būsite 
SLA narių teisiu ir reikalų 
sargyboje, o mes iš savo pu
sės pasižadame būti sn Tams-

ta, ir jei kuomet nors turėsite 
noro siekti ko žukštesnio Susi
vienijime, tai mes būsime su 
Tamsta.

Dar kartą nuoširdžiai Tams 
tą sveikiname ir linkėdami vi- 

geriausio, liekamės,
Su tikra pagarba,

S. Gegužis, - 
A. Gegužienė, 
Marijona Čučkienė, 
Jonas Ambrozas, 
Ona Stašaitienė, 
W. Vilimavičius, 
Antanas Ramanauskas.

RESTORANAS IR VIEŠBUTIS
so

Taisomi laikrodžiai, muzikos 
instrumentai ir visokios 

mašinos
505-507 E. Eighth Ave. 

Homestead, Pa. 
Tel.: 0930

K. STRAVINSKAS
BATŲ KRAUTUVĖ

1814 Carson Street, 
Pittsburgh, Pa.

FIFTH AVE. ČAFE
JOHN JEZNIS, sav.

Fifth Ave. ir Frankstown
Pittsburgh, Pa.

~Tel.: EMerson 9007-9858

A. S. PETRAUSKAS, savininkas
PIRMOS RŪŠIES VALGIAI IR GĖRIMAI 

DIDELĖ SALĖ ŠOKIAMS-

88-92 Church St New Britain, Conn
6863

ĮoToioiololoIoIololo:

NATIONAL BAKING CO

pranciškietėms 
visi parapijonys ir 
bei. pažįstami ture- 
atsilankyti į joms 
pikniką. Pakviesti

Rugpiūčio 16 d. Vilniaus 
Aušros Vartą parapija paren
gi didelį pikniką, ant taip 
vadinamo Gerimino kalno, 
prie bažnyčiom, mieste. Da-

Mirė
Rup. 19 d. mirė Kazimieras 

Kavaliauskas, 1113 So. Second 
St. Velionis yra žinomo Phi- 
ladelphijos graboriaus Juozo 
Kavaliausko tėvas. Palaidotas 
pirmadienį, rugp. 24 d. po 
bažnytinių apeigų šv. Kazi
miero parapijos bažnyčioje į 
šv. Kryžiaus kapines. Paliko 
žmoną Marijoną, dukterį Mrs. 
Anna Petronis ir keturis sū
nus: Juozą, Steponą, Tomą ft 
Samuel, ir šešiolika anūkų.

Velionis buvo vienas iš Sė
tuvių pionierių Philadelphijo- 
je. Atvyko į Ameriką. 19 me
tų amžiaus, 1885 m. Priėmė 
Amerikos pilietybę prieš 501 
metų. '

Tebūna jam lengva Ameri
kos žemelė. * ' Kor.

GEORGE WENZi y .j j : -ę į? Ą.įj 1 . - ’

Įvairios rūšies gėrimai
2113 Carson Street, 

Pittsburgh, Pa.

J. AKULONIS
SALDAINIŲ KRAUTUVĖ

Ledai ir įvairios rūšies 
nesvaiginami gėlimai 

278 SECOND STREET
Elizabeth, N. J.

TeL: 3-9480

CARSON CAFE
FRANK SAVICKAS, sav.

Gėrimai ir valgiai 
2019 Carson Street, 

Pittsburgh, Pa.krasofsky
Restoranas ir Kepykla 

1223 Carson Street, 
Pittsburgh, Pa.

J. N. PETRAITIS
DRABUŽIŲ VALYKLA s

330 Overbrook Blvd.
Pittsburgh, Pa.
Tel.: CArrick 2675

A. DŪDA, Sav.
“JEIGU VALGAI DUONĄ DŪDOS, 
REIŠKIA, TU—PROTINGO BŪDO...”

DUONA SU ŽENKLU “D” YRA ŽINOMA
W0RCESTERYJE IR APYLINKĖSE

VISI MĖGSTA DŪDOS DUONĄ :
12 Ashmont Avenue, Worcester, Mass.

-vi' ,» -• * » -

JOHN. V., BAČINSKAS
REAL ESTATE BROKER

Povilo Gakaus 
RESTORANAS 

Alus, degtinė ir geri 
užkandžiai 

2301 North 8th Street, 
PHILADELPHIA,’ PA.

Tel: ERE. 9840

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, sav.

Tai didžiausia ir gražiausia 
pasižmonejimo vieta vaka

rinėje miesto dalyje.
63rd St. at Woodland Ave.

Philadelphia, Pa.
Tel.: SARatoga 9656 

WEST 4117

EMILUOS GROŽIO SALONAS

VEIDO MASAŽAS

GALVOS MASAŽAI
Pašalinamos pleiskanos 
ir plaukų atauginimas

Vėliausios mados plaukų 
garbeniavimas

JUOZAS BAIJNSKIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jeigu Jums, kaipo namo savininkui, reikalinga paskola, 
kreipkitės Į mano Įstaigą, visados gausite 

o tinkamą ^patarnavimą

Aš ATSTOVAUJU TRIS WORCESTERIO BANKUS, 
TEIKIANČIUS PASKOLĄ

344 Millbury Street, Worcester, Mass
Phones: 5-5746 — 6-1175

LIETUVIŠKA DEGTINĖS KRAUTUVĖ
>4 5 - y t i t i? < * 4 c > > t ? . į

PETER J. USAS, sav.
New Haveno ir apylinkių lietuviai,

PIRKITE PAS LIETUVI!
* ' > i * -

Didžiausias įvairios rūšies degtinės, 
vyno ir alaus pasirinkimas

PETE’S PACKAGE STORE
994 State Street, New Haven, Conn.

Phone: 6-2996 * ' • ”

Mes speciali zuojamės 
plaukų spalvose

Nelaimės valandą mano laidojimo įstaiga yra pasiruošusi 
Jums patarnauti. Dieną ir naktį atdara. Moderniškai 
įrengta koplyčia leidžiama naudotis nemokamai. Mano 

patarnavimas sąžiningas-ir prieinama kaina.

EMILIJA IR KRISTUPAS ŽEMAIČIAI 
1201 GREEN ST. PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: POPlar 3307

3336 Thompson Street Philadelphia, Pa.
Teis REG. 8881

LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIUS

Moderniška laidojimo į- 
staiga: didelė, graži ko
plyčia, erdvi salė su baru, 
pakeleivingiems . suteikia, 
ma nakvynė 
mokamai.
Nelaimės valandą kreip
kitės į mūsų įstaigą, dieną 
ar naktį — mes visados 
pasirengę jums suteikti 
geriausią patarnavimą.

1113 Mt. Vernon St. 
PHILADELPHIA, PA.

Telefonas Poplar 4110

jrwt - /*--*w*s*^

I



1942 m. rugpiūčio 28 d.

KODĖL AMERIKOS LIETUVIUOSE
NĖRA PIANO VIRTUOZŲ

Apie kiekvienos tautos kul
tūringumą ’ sprendžiama iš 
jos atsiektų laimėjimų mokslo 
ir meno srityse.

Kiekviena kultūringa tauta 
didžiuojasi savo kompozito- 
toriais ir savo virtuozais — 
pianistais, smuikininkais ir vio 
lončelistais.

Lietuva dvidešimties metų 
gyvavimo laikotarpy irgi iš
auklėjo kelis piano virtuozus.

Čia pat remkimės faktais. 
Kauno Valstybės Konservato
rijoj buvo du profesoriai auk
štesniojo piano kurso, būtent 
aš ir Ružickis.

Aš išdaviau virtuozų /diplo
mus eilei savo mokinių, kaip 
pav.: Potašinskiui, Rajauskai- 
tei, Šložytei, Vasiliauska |:e i, 
Dargytei, Vaškevičiūtei etc. 
Iš jų keli pasižymėjo kaip 
koncertantai; tai Chaima Po- 
tašinskis, kuris turėjo jau pa
sekmingus simfoninius koncer 
tus Europos didmiesčiuose ir 
Julija Rajauskaitė, kuri nu
stebino savo technika Kauną, 
Vilnių ir Rigą.

Iš profesoriaus Ružickio 
klasės išėjo tokios jaunos ir 
talentingos virtuozės kaip Al
dona Smilgaitė, Juodakytė, 
Skrolytė, Birutė Nasvytytė 
ir kitos. Iš jų nekurios pasi
žymėjo kaip koncertantės.

Amerikoj lietuvių yra be
maž milijonas, tačiau iki šiol 
neatsirado nei vieno pianisto 
(ar pianistės) koncertanto. 
Kodėl? •*

Paprastai sakoma, kad lie
tuviai Amerikoj nepakanka
mai įdomaujasi-muzika, 
iš dalies tiesa, tačiau tai 
ra pagrindinė priežastis, 
kurios nebūtų virtuozų, 
jukgi nemažai merginų ir her-, 
niūkų .piąųo skambinimo mo- 
mokinasi.

Vyriausia ir svarbiausia 
priežastis nebuvimo koncertan 
tų bus tame, kad lietuvaitės ir 
lietuviukai mokinasi pas ne
tinkamas mokytojas ir moky
tojus, kurie neteisingai pasta
to jiem rankutes ir dažnai vi
sai neatkreipia dėmesio į ran
kų pastatymą, toliau, moki
niai vieton lenkti pirštukus ir 
juos kelti, tai laužo pirštukus 
■ir rieše taip iškelia rankas- 
kad pirštui nėra kur keltis. 
Tokios mokytojos visai neduo
da techniškų pratimų, kurie 
sudaro pagrindą geram skam
binimui, neduoda rimtos kla
siškos literatūros, bet maitina 
savo mokinius pusiau fokętro- 
tine ir salionine literatūra, 
kad tik patenkint menką ir ne- 
pribrendusį skonį savo moki
nių ir tuo būdu užtikrinti sau 
reikalingą mokinių skaičių. 
Tokios mokytojos visai neaiš
kina kūrinių stiliaus, charak
terio idėjos ir t .t.

Šalę techniškų problemų, 
dar milžinišką rolę piano 
skambinime lošia tono, eks
presijos, dinamikos, fra žavi
mo ir pedalizacijos problemos. 
Jos visos yra tokių mokytojų 

* pamirštos arba išviso nežino
mos i? nesūprantarhos i? Toj? 
rūšies mokytojas atneša žalą 
lietuvių tautai, sudaro smūgį 
lieftiviškai kultūrai ir skriau
džia jaunimą. Dažniausiai tė
veliai atiduoda vaikus pas to
kius mokytcjus*dėl dviejų *□-” 
metimų: kad negalėdami at
skirti gero mokytojo nuo blo
go pasirenka tą, kuris dau
giau išsireklamavo ir pigiau 
ima už pamokas. Bet nepa
mirškim gerą lietuvišką pa
tarlę: “pigią mėsą šunes ėda.”

Kiek ankščiau man teko 
susipažinti su viršminėtu ne
teisingu piano dėstymu per 
tokių mokytojų rengiamus 
mokinių vakarus, o dabar dar 
arčiau susidūręs su nekurtais 
mokiniais, kurte perėjo į ma
no piano studiją nuo tos rū
šies mokytoju, galiu tvirtinti, 
kad lietuvių kolonijos, Ameri
koj negalėjo išauklėti dar nei 
vieno virtuozo, todėl, kad jų

rim-

pia- 
ypač

mokytojų dėstymo metodai 
yra blogi, arba tikriau pa
sakius,' dėstoma iš viso be 
jokių metodų. Rankos yra ne
teisingai, blogai pastatytos, 
ant technikos rimtai visai ne
dirbama ir nesiremiama 
ta klasiška literatūra.

Tad patariu jaunoms 
nistėms ir pianistams ir
jų tėveliams būti atsargesniais 
su piano pedagogų pasirinki
mu.

Saugokitės meno spekulian
tų ir šarlatanų, kurie visai nė
ra joki pedagogai ir kurie pa
stoja kelią jūsų vaikams tap
ti pasauliniais virtuozais — 
koncertantais, kurie būtų mū
sų tautos pažybomis tarptau
tinėj arenoj.

L V. S. STOJA Į 
DIDELI DARBĄ

Tas 
nė- 
dėl 
nes

Paaiškinimas. Kabutėse var
das, pa v. (Jonas), ar kitoks, 
reiškia tėvo vardas). Paskui 
seka amžius, pav. 8, ar 30, ar 
80 ir 1.1. Ant galo būna pa
žymėta apskrities, miesto, 
kaimo bei dvaro vardas, 
nereiškia gimimo vieta, 
kur asmuo paskiausia yra 
venęs.

ar 
Tai 
bet 
gy-

2462. Dumbliauskas Jonas (Jonas), 
gim. 19 14, darbininkas, aškiai.

2462. Dumbliauskas Ignas 27, Nė

(l.'ū-

Bro- 
mišeiniskė,

(Vytau-

(Vytau-

V ytautas

( Vladas >

Juozas (Pranas),

Ignas (Kazys).
Pernorova

3Q.

Kaunas 
(Balvs). 2

(Amanas)

15, moki

2615. i igorienė Sia*ė (Juozas), gi
musi 19)2. mokytop. Kėdainiai.

2616 I įjolkairė Elena 28. tarnai 
tė, Vilnius.

2617. Filipav’čius Vladas ( Aleksas) i
48. batsiuvys, Ukmerge.

2618
37. darbininkas,

2619.

Filipavičius Stasys (Vincas), 
V ilnius.

Pilipavičienė Jadvyga.

Rugp. 14-15 d. Clevelande 
įvyko Liet. Vaduoti S-gos ir 
Liet. Taut. šelp. Fondo val
dybų posėdis. Dalyvavo adv. 
A. Olis, dr. S. Tamošaitis, K. 
S. Karpius ir J. Bačiūnas.

Pasirodė, kad abi organiza
cijos inkorporuotos Illinois 
valstybėje, LNRF registruotas 
Washingtone ir dabar yra 
vietinės valdžios pripažintas 
registruotas lietuvių fondas 
nuo karo nukentėjusiems šel^ 
ti. Abi organizacijos užregist
ruojamos Ohio ir kitose vals
tybėse. _

Apkalbėta svarbūs šių or
ganizacijų veikimo planai, nu
statyta ateities darbai, kurie 
bus pranešti Skyriams ir pla
čiai visuomenei. Apkalbėta 
tvėrimas kolonijose naujų sky 
rių. Prirašomas į LVS pavie
nių narių, tokiose, kolonijose, 
kur skyrių nėra. Rengimas 
prakalbų maršruto žiemai at
ėjus. Įvedama “Amžina Kny
ga,” kurioje bus įrašoma au
kos duodamos tiems fondams. 

•Nutarta prisidėti prie išleidi
mo USA ministerio Lietuvai 
p. Norem knygos apie Lietu
vą.

Netrukus bus'paskelbta se
nosios valdybos veikimo
nansinės apyskaitos ir jos bus 
išsiuntinėtos skyriams.

Visų skyrių nariai, aukotojai 
ir visuomenė prašoma įsidė
mėti ir suprasti šį svarbų fak- 

Į-tą:
Lietuvai Vaduoti S-ga ir L. 

' Taut. Šelp. Fondas yra vienų 
ir tų pačių tautinės srovės 
žmonių organizacijos, tik 
paskirais tikslais: L. V. 
lenką narystės mokestis 
duokles, aukas ir kitokias
gas darbui už Lietuvos nepri
klausomybės atsteigimą. Tas 
darbas apima: švietimą savų 
suklaidintų brolių,, informavi
mą Amerikos ir kitų žmonių 
apie Lietuvą ir jos reikalus, 
kovą su įvairiais mūsų tėvy
nės Lietuvos nepriklausomy
bės priešais, ir t.t.

Liet. Taut. šelp. Fondas 
„ renka aukas ir rūpinasi šelpi- 

•mu Y1W karrr nukentėjusių 
Lietuvos žmonių, išsiblaškiusių 
už savo tėvynės sienų, šiam 
fondui priimama visos aukos 
draugijų, pavienių ir bus ren- 

* ik a ri)os prakalbose ir visokiose 
sueigose.

LVS jįkyrĮųJr narių pareiga 
yra auginti L. T. š. Fondą. Vi
si .geros, valios lietuviai pra
šomi stoti nariais į LVS ir. au
koti* L

N orė4*wi crgtau*f nform a-
cijų, rašykite į centrą?

Lietuvai Vaduoti Sąjunga,
6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

fi-

SU
S. 
ir 

įei-

2464. Dumbliauskas Liudas 
das). 14. mokinys. Kaušas.

2465. Dumbiienė-Petravičiūtė
nė (Jonas) gim. 1892, 
Kaunas.

2466. Dumbrauskas Jonas (Matas), 
45, tarnautojas, Saldutiškiai.

2467. Dumbrava Vytautas (Vin
cas), Linkaičiai.
- 2468. Dumbravienė Domicėlė, 30. 
šeimininkė. Linkaičiai.

2469. Dumbravaitė Byrutė 
tas). 12. mokinė.

2470. Dumbrava Arvydas 
tas). 5 metų.

2471. Dumčius Stasys į (Petras) , 32 
tarnautojas. Kaunas.

2472. Dumčiuvienė-Mažuolytė. 26. 
tarnautoja.

2473. Dumč'us Arimantas (Stasys).
1 metų. • į

2474. Dunderis Vytautas, gim. 1906 
mokytojas, Panara, Merkinė.

2475. Dundulis Povilas (Ignas).
gim. 1894. ūkininkas Maldūnai. Jo
niškis.

2476. Dundulienė Jan’na 
gimus 1904. ūkininkė.

2477. Dundulytė Julė 
gim. 1927.

2478. Dundulis Jurg's 
gim. 19 31.

2479. Dundulis Povilas.
2480. Dundulis Jonas (Jonas). 33. 

tarnautojas. Lenkaičiai.
2481. Dundulienė Olga, 35, ūkinin

kė. Linkaičiai.
2482. Dundulis Jonas (Jonas). 2 

metų.
2483. Dundulis Vincas (Jonas). 43 

mokytojas. Barzdai.
2484. Dundulis Kazys (Jonas). 36. 

darbininkas. Kaunas.
2485. Dundulienė 

sys), 50. še’mininkč.
24^6. Duoblinienė 

80. Ž. Panemunė.
2487. Duoba Vytautas (Jonas), 30 

ūkininkas.
2488.

ūkininkė.
2489.
metu.
2490.
metu/

’-Duoba Antanas
gim. 1898. darbininkas.
' 2'49 2. Duobienė-Mešokaitytė Kata

rina (Jonas), gim. 1898. šeimininkė.
2493. Duobaitė Meilė-Marija 

tanas), gim. 19 29. mokinė.
2495. Duobaitė Laimė-Zofija 

tanas), gim. 1930. mokinė.
249 6. Duoba karūnas-Aleksandras.

gim. 1932.
249 7. Duoba Jonas-Algimantas (An 

tanas), gim. 1935.
2498. Duoba Stasys.. 41. valdinin

kas. .Papilys. Biržai.
2499. Dusevičius Vincas (Adomas)..

4 2. ūkininkas. Grižiūnai. Daugai.
2500. Duscvičienė Izabelė (Ignas),' 

34. šeimininkė.
2501. Duscvičiūtė Jadvyga (Vin

cas) . 31. studentė.
2502.

8 metų.
2503. Dvorackas Jonas (Martynas).

39. pardavėjas.
2504. Dvorackienė 

šeimininkė.
2505. Dvoreckaitė

1 7. studentė.
2506. Dvoreckas

14. mokinys.
2507. Dvoreckas

8 metų.
2508. DzalĮkonskis Balys.

ninkas. Vilnius. Ostrovccas. Vitkai.
2509. Dziankonskicnė Janina su 2- 

vaikais. 40. ūkininkė.
2510. Dzianakajiskas Vfcys. 33. 

tarnautojas. Alytus. Varėna.
2511. Dzianakauskicnė Aleksandra.

Alytus. Varėna.
2512. Dzianakauskas Andrius (Vac

lovas) .
2513. Dzicrgač Vytautas (Andrius), 

45, pirklys. ’ Vilnius.
2514. Dziervanovska Ona (Jonas), 

šeimininkė. Vilnius.
2515. Dziešoklienė Elena. 54. Pa

bradė.
2516. Dzievetova Elena 28. tarnai

tė. Vilnius.
2517. Dzikas Leonas. (Jonas), 39.. 

mokytojas. Kaunas.

(Kazys).

(Povilas).

gim. 1940.

4

WM. VALAITIS
Jeigu jūsų automobiliui ko- 
trūksta, kreipktės į mūsų 

dirbtuvę

PHILADELPHIA, PA. 
Tel.: HOW. 0596

25 18. Dzikas Pranas (Jonas), 40 
mokytojas. Svilia*. Josvainis

2519. Dzikienė-Žiupsnvtė Genovai 
tė. 35. mokytoja.

2520. Dzikas Jonas (Pranas), 3 3
vargoninkas. Josvaniai.

25 21 Dzikienė Emilija
38. seimininkė.

2522. Dzikas
17. mokinys.

2523. Dzikas 
policininkas.

2524. Dzikas
ūkininkas, Juozapynė.

25 25. Dzikienė Barbora (Vincas)
50, ūkininkė. Juozapynė.

2526. Dzikas Kazys (Ignas), 
ūkininkas.

2527. Dzikienė Elena (Ignas), 
ūkininkė.

25 28. Dzikas Romualdas -4 Ignas!.
22. ūkininkas.

2529. Dzikas Henrikas (Ignas). 18 
studentas.

2530. Dzikovski Kazys (Juozas) 
,37. ūkininkas. Rūdninkai, Jašiūnai.

253 1. Dzimbinskas Jonas (Julius').
28. tarnautojas. Biržai.

2?3 2. Dzimbinskicnė Marija, tar
nautoja. Biržai.

2533. Dziubinskas Jonas (Julius)
28. tarnautojas. Biržai.

2534. C>ziubinskienč-Jasinskaitė Ma
rija (Mykolas), 26 raštininkė, Biržai

2535. Dziuvė Jonas (Adomas). 56.
pensionierius. Vilnius.

253 6. Dziuvienė Ona. 50.
kė. Pasvalys.

25 3 7 Duoken*enė Monika.
kas. Kaišiadorys.

2538. Drobaitienė Marija 
ninkė basliai.

2539. Domeika Konradas (Antanas) 
Panereriai. Ukmergė.

2540. Domeikienė Viktorija.
Panoteriai.

2541.
1912.

2542.
kin’nkė.

2543. Dubinsk^s Kazys. 40. ūkinin
kas. Juknaičiai. Skuodas.

2544. Dudcmvtė Duse (Juozas).
15. mokinv’s. Kratai. Rokiškis.

2545. Dagvs Juozas, gimęs 1920.
darbininkas. Anvkšč’ai.

2546. Dudonis Andrius (Juozas).
10 ūkininkas. Anykščiai

2547. Fderiene Mariia (Jokūbas).
68. šeimininkė. Trepniai. Raguva.

2548. Fičius Jonas (Jonas).
samd’nvs. Jurbarkas.

2549. Eičienė Veronika (Jonas), 
šeimininkė. Jurbarkas.

2550.
metu.

255 1.
5 emtu.

2552.
tanas). g"męs 1894. mokytoja. Ubiškė.

2553. Eidrigevičienė Stasė (Aleks
andras). 59. ūkininkė. Panevėžys.

Edrigonis Bečys su šeima, (domas).
37. mokytojas. Kaunas.

2555. Eidukaitis Stasys (Antanas).
42. knygvedys. Kaunas. _

255 6. Ė idu1ŠffttWjW?r Btigen’ja
šeimininkė. Kaunas.

25 5 7. Eidukaitis
1 1 metų.

2558. Eidukaitis
5 metų.

2559. Eidukaitis
43. samdinys. Keturvalakiai.

2560. Eidukaitienė Uršulė.
lakiai.

2561. Eidukaitis Keistutis
1 5 metų.-

25 62. Eidukaitytė Danutė
12. mokinys. Keturvalakiai.

2563. Eidukaitis Juozas
9 metų.

2564. Eidukaitis Juozas
72. ūkininkas. Ginčai. Grikjškis.

2565. Eidukas Matas (Kazys).
ūkininkas. Ginčai.

25 66. Eichler
Panevėžys.

2567. Eichler
Vilnius.

25 6,8. Eichler
19 .mokinė. Vilnius.

2569. Eichler Mar’jonas
17. mokinys. Vilnius.

2570. Eimantienė-Valytė
nas). 18. darbininkė. Kaunas.

(Jonas).

35

šeiminin-

Vabalnin

45. ūki-

Diušauė Kazė (Kipras), 
knvginink? Kražiai

Dnbinckipnė-^itkintė. 35
Juknaičiai. Skuodas.

75.

gim.

Antanina (Sta- 
Kaunas.
Ona (Jonas).

Ž. Panemunė.
Djjobienc Ona (Simas). 24

25 74 Einor’enė Marija (Jonas), 
męs 1907. mokytojas.

2575. Einorytė Ramutė 
metų amž.. Kaunas.

25 76. Eismontienė Zofija
38. samdinė. Tauragė.

2577 Eismontaitė Irena, 
nė Tauragė.
**^2578 Eismund Boleslovas (Jonas).
37, batsiuvys, Viln’us.

25 79. Elenderskis Martynas • 26. 
darbininkas. Tauragė.

25 80. Elenderskienė Stasė, 29, dar 
bininkė. Tauragė..

2581, Elenskas- Antanas (Jonas).
30, policininkas. Marijampolė.

2582. Elensk‘enė Magdalena (Ptt 
ras). 35, šeimininkė.

25 83. Elenskas Antanas (Antanas).
14 m. amžiaus.

258-V F-knskas. Aloyzas (Antanas).
10 m. amžiaus.

25 85. Elcnskaitė Ona (Antanas), 
8 m. amžiaus.

2586. Elminavičius Stasys (Adol
fas). 30. darbininkas. Vlinius.

2587. Elzbergas Julius (Petras), 
ūkin'nkas. Janulaičiai. Padubysis.

2588. Endzelis Petras (Vincas), 
męs 1910. samdinys. Švėkšna.

2589. Enziulaitis Antanas. 46. 
vokatas. buvęs ministras. Kaunas.

2590. Endziulaitienė-Grigaitytė 
dona (Jonas). 40. samdinė.

2591. Endz‘uiaitytė Aldona, 
mokinė.

259 2. Endziulaitis Vacius 
nas), 4 2. atsargos leitenantas, 
giai. Griškabūdis.

2593. Englemanas Juozas 
ras), gimęs 19 20. samdinys, 
Lapiai.

2594. Engler*s Viktoras 
64. samdinys, Kaunas.

2595. Englerienė Katarina
54. samdinė. Kaunas.

2596. Ertel Kazys (Stasys), 46. ū- 
kininkas. Vilnius.

2596. Ertel Kazys (Stasys), 46, 
ūkininkas. Vilnius.

2597. Ertelaitė Kvilina (Silvestras).
28. ūkininkas.

2593. Ertmanova Elena (Antanas).
30. šeimininkė, Lentupis.

2599. Endziulaitytė Danutė (Anta
nas), 17 mokinė, Kaunas.

2600. Falkauskas Stepas (Mečys).
3 2. tschnikas, Vilnius.

2601. Falkauskytė Uršulė (Stepas), 
Vilnius.

2602. Falkauskienė Barbora, Vilnius
2603.

45

g»-

ad-

Al-

(Anta-
Šedvy-

(Vikt-o- 
Sargenai.

(Juozas).

37

Duobaitė Liuda

Duobaitė Gražina

(Vytautas)

( Vytautas).

' (Baltrus). 
Kaunas.

(An-

(An-

Dusevičius Algirdas (Vincas). 
mokinys.

Kretinga.
Elzė (Jonas). 30

Elzbieta (Jonas).

Jonas

Drasutis

(Jonas).

(Jonas).

50. ūki-

PRANAS KARVELIS
Vienintele lietuvių valgykla 

W aterbury 
801 Bank Street, 

WATERBURY.

R. GAUBAS
Degtinė, alus, vynas ir 

užkandžiai
137 Fairmount Ave.,

PHILADELPHIA, PA.

■ J. V. KRAUS
-• Laikrodžių, deimantų, žiedų 

ir kitokių daiktų parduotuvė
1816 Canon Street.

Pittsburgh, Pa.
Tel.: EVerglade 4850

Eičius Alfonsas (Jonas). 10

Eičius Algimantas (Jonas).

Eidienė-Rimkaitė Ona (An-

Filipavičius Ričardas, 29, ū- 
Ignalinas.
Filipavičius Antanas (Vosy-

2624. Filipavičius Lecb 9 nwtų
2625. Filipavič’ūtė Irena (Aleksan

dras) 7r m. amžiaus. -*
2626. Pilipavičius Aleksandras (My

kolas). 4 2.
2627. Fisienė Marija, 

kė. Vilnius.
2628. F*šas 

metų amžiaus
2629. Fisas 

kas. Vilnius.
2630. Fletmejeris Algirdas (Ričar

das). gimęs 19 32. mokinys, šiaul'ai.
2631. Fletmejeris Ričardas (Augus

tas), gimęs 1901. geležinkelio tarnau
tojas. Šiauliai.

«

(Bus daugiau)

32, ieuniain-

Algirdas
V Ūmus.
Vladas.

(Vladas), 9

35, polkinin-
2620.

ktninkas,
2621

liūs). 40.
2622. Filipavičius Sergijus (Aleksan 

dras). 17.
262 3. Filipavičiūtė Liudmila (Alek

sandras), 15.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI
VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
šven tadieniai* lusitarna 
Tel. Evergreen 8-9219

DR. JOHN WALUK

161 ' No. 6th Street

DR. BLADAS K. VENCIUS

499 Grand Street
(Dantų Gydytojas)

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta
Tel.: ofiso STagg 2-0706

Namų—JAmaica 6-3834

221 So. 4th Street

(DANTŲ GYDYTOJAS)

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

COMPLIMENTS OF

SCHOLES BAKING, Ine
V. LUKAS, Prop.

Federav’čius Antanas (Myko
las). 30. ūkininkas, Sudovai, Lentupis. 

2604. Federavičius Adolfas (Ignas), 
22. studentas. Vilnius. 

Federavičiūtė 
Federavičienė

Vera. Kaunas.
Jadvyga. 40.

Federavičiūtė Kazė (Pov’las).

Mikas (Marijo-

31/

Eugenijus (Stasys)

Leonidas

Albinas (Pranas).

2605.
26Č6.

Vilnius.
2607.

20. Vilnius.
2608. Seodorovas

nas). 46. Vilnius.
2609. Felejevas Vosylius (Sipijonas),

26. plomberis. Vilnius.
2610. Federavičienė L’ucina. 21, Su- 

, sčinas.
2611. Federavičienė Katarina. 25. 

šeimininkė.’
2612. Fedžiuškinas Jonas (Griga

lius), 46, ūkininkas V’lnius.
2613. Figoras Karolis (Martynas).

gimęs 1914. samdinys. Kėdainiai.
2614. Figoraitė Joana (Karolis), gi

musi 1936, Kėda’niai.

LIETUVIŠKA DUONA - Geriausia duona
SCHOLES BAKING

532 Grand Street, Brooklyn, N. Y. . <* 
Tel. EVergreen 4-8802

Keturva-

(Alb’nas).

(Albinas).

(Alb’nas).

(Kazys),

Grinkiškis.
Jonas (Juozas).

69.

18.

Kristina 50. siuvėja.

Kristina (Kostas).

2571. Einikis Stasys 
Girkalynis. Rasen’ai.

25 72. Einikienė Stasė 
siuvėja. Girkalnis.

25 73. Einorius Balys, 
samdinys. Kaunas.

(Kostas),

Ona (Jo-

(Jonas).

44.

29.

gimęs 1909.

BRONIUS DAUJOTAS
EAST CHAPEL . 
RESTAURANT

Visų New Haveno lietuvių
kelio galas

113 CHAPEL STREET
New Haven, Conn.

ERNESTAS MAŽEIKA
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

10 PORTER STREET
Waterbury, Conn.

Nelaimes valandą šaukite 
mane šiais telefonais:
Waterbury 4-1937
Ansonia 3078 i.

BACEVIČIAUS PIANO STUDIO
115 WAVERLY PLACE, Apt. 2, NEW YORK CITY

Priėmimo valandos: 1-3 popiet ir 6-8 vakarais
PHONE: GR/ 5-8788

LIETUVIAI ADVOKATAI
JOHN W. ANSELL

15 Park Row
New York, N. Y. 

WOrth 2-3497

S. BREDIS
197 Havemeyer St.
Brooklyn, N. Y. 

EVergreen 7-9394

WM. J. DRAKE
225 Broadway.
New York, N. Y.

REctor 2-5917'

K. JITIGeLA
359 Union Avė.
Brooklyn, N. Y. 

EVergreen 7-1199

Z R. JOHN UREVICH
- 55 Liberty St, 

New York, N. Y.
- REctor 2-4194

CL. VOKETAITIS 
66 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.,

TRiangle 5-3622

ALF. J. WENTZ
219 South 4th St, 
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-7177

ANTHONY WESLAN
16 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.

Cumberland 6-1260

Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keiksai prista
tomi į visas Brooklyno miesto ir apylinkės dalis. 

Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus. 
Mūsų kepykloje galite gauti vestuvių, krikštynų; 

gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

. MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 GRAND STREET; BROOKLYN, N. Y
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) '

423 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N. Y.

Tel. Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS. Mgr. .

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

F. W. SHALINS 
(JALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS 
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)

TEL. STAGG 2.4409
402 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

Td. STagg 2-0783 Night, HAvemeytr 8-115*

JOSEPH LEVANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Br<
Visi He laid otų vi tf direktoriai isuuon 

automobilius įvairiems reikalams
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APIE BALTIJOS VAJ^TYBiy PADĖTI

RAŠTAI APIE LIETUVĄ

DARBININKAI

tiek ru-
nuo

New , York Times dienraščio
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JURGIS BALTRUŠAITIS

At

t

t

UKRAINA

kitus

Britaniją ir ki’Jas demokrati-

I

te

nurodo, kad 
rusų derybų 

reikalavo tam

Entered as Second Class Mat
ter October 23, 1907 at the 
Boat Office at Brooklyn, N. X- 
under the Act of Mąr. 3, Į879

žmo- 
yadi-

dėlto tenka labai, labai apgai
lestauti, kad šiandien šplia 
Brazilijos ir šalia kitų Jung
tinių Tautų narių vėliavų ne
matome plevėsuojant Lietuvai

tuo me- 
Rusijai 

Baltijos 
Rusijos 
nebūtų

Lietuvą, 
Maskva 
užsienio

Amžių mįslei tavo skietas 
Ir muštuvų, darnas mojis, 
Tau tik staklių suolas kietas, 
Tavo sostas keturkojis. .

Margink darbščiai ilgas* juostas, 
Kad paaustum lieką sprindį, 
Kol neblykšta tavo skruostas, 
Kol tau žemės saulė spindi...

Suok sutemus giesmę graudžią, 
Kad tau rytas daug meląvo,, 
Bet pajusk, kad staklės audžia 
Amžių metmenis, ne tavo...

kad 
bus 
pa

ir jei temstant nevaitosi 
Ir vis tiesi ranką miklią. 
Tu per vargą sužinosi, 
Kas audėjas, kas šaudyklė...

Bet priimk ir tokį kelią— 
Kad ir vargšė, tu ne vergė— 
Kito audeklo dalelė, ’ 
Tu jo margą mįslę sergi...

Ir kai giedras rytas rieda, 
Ir kąi sutemos artėja, 
Tavo romų žemės žiedą, 
Tavo skirtį, gerbk, audėja!

deja, nebegali didžiūotis kar/ 
minėtieji jo ginkle, draugai,

su rugi- 
m ii ta is 

iki šiol 
medžio

JUOZAS TYSUAVA 
Editor-ip-Chief

vardu, prezidentas Getu- 
Vargas paskelbė Vokieti- 
ir Italijai karą, — karą 

galutinio demokratinių

ir apleisti, jie tikį, Amerika, 
jie ipAja atariant laika, kada

' T ? * * %

Ne, tada (1941 m. gegužės 
d.) Laisvė šitaip rašė:
“Bet kodėl Vokietijos ir 

Amerikos jaunuoliai f turėtų 
vieni kitus kardais varstyti, 
idant nusprendus, kurie lups

PRENUMERATA METAMS 
Jungt. Valstybėse   |3.00 
Kituose kraštuose   $3.50

tt-st—;----------------—----------- :------------------
Advertising rates on* application

stovą Londonas dėl Rusijos 
akių nesamai yra atstatęs.

“Taėtau atsisės pavergta

bus " tik
ar ap-

jos kilnųjį Prezideptą. Niekas 
ne bepa vergs lietuvių gajos 
dvasios, nei nązizmo replęs,

Vienybe
E-H’fiĮkI I,-': 

Published every Friday by 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel, EVergreen ;4-7848
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i . . -<

1942 m. rugpiūčio 28 d.

CHININAS

Dabar sakoma, kad viena iš 
priežasčių dėlko Amerika bu
vo priversta japonams užleisti 
Batan, filipinuose, buvo trū
kumas chinino, vaisto nuo dru
gio ir kitų tropiškų ligų. Dau
giausiai chinino Amerika gau- 

I davo iš Olandų Rytų Indijos, 
kurią, kaip žinoma, japonai 
taip pat užėmė.

Dabar chinino klausimas iš
spręstas, nes jo užpirkta Pie
tinėje. Amerikoje, tačiau Pie
tinė Amerika tik per metus 
laiko galės pristatyti tiek chi
nino, kiek Amerika pirkdavo 
iš olandų.

Amerikoje taikos metu bu
vo suvartojama apie 4,500,000 
uncijų, o karo metu, kai ka
reiviai kariauja tropikuose, 
suvartojama apie 7,000,000 
uncijų. h

Batane, kaip žinoma, dau
gybę Amerikos kareivių su
sirgo įvairiomis tropiškomis li
gomis, o vaistų nebuvo pa
kankamai. , *

Negana to, Darbo partija 
New Yorke atsisakė w remti 
Bennett, dabar, stato savo 
kandidatą, kuris, . aišku, ne
turi mažiausios progos laimė
ti, o tik suskaldys ir suma
žins demokratų balsus. Iš vi
so New Yorko nominacijų į; 
būsimų rinkimų, Washingtone 
susidaro vaizdas, kad Dewęy 
turės labai gerą progą lai
mėti rinkimus. Žinoma, kai 
kurie demokratai nusiminę, 
bet repuhlikcnai džiaugiasi.,

KARIUOMENĖ

Prezrdėntaš‘Roose veltas ne
seniai pareiškė,, kad Jungtinių 
Amerikos Valstybių kariup- 
mepėje jau yra 4,Q00,QQ0 vy
rų, o senatorius-. Taft, šiomis 
dienomis pareiškė, kad dabar 
kas mėnesį į kariuomenę pai
mama apie 300,000 vyrų. 
Taip sparčiai stiprėjant Ame
rikos kariuomenei'galima ti
kėtis, kad ilgainiui ji susidės 
iš apie 10,000,000 ' vyrų. ..

ŠEIMA DIDĖJA
Jungtinių Tautų — laisvės 

demokratijos ir žmoniškumo 
šeima šįą savaitę padidėjo dar 
vienu nariu — Brazilija. Rug
sėjo 22 d. Brazilijos respubli
kos 
lio 
jai 
iki
valstybių ir Jungtinių Tautų 
laimėjimo!

Šis žingsnis Brazilijai, aiš
ku, nebuvo lengvas, nes karas 
bet kuriai valstybei ir jos gy
ventojams uždeda ne tik dide
lę pareigą, bet sunkią naštą 
ir atsakomybę,.ypač valstybei, 
kur gyvena labai daug prie
šu valstybių žmonių,.nęs Bra
zilijoje priskaitoma daugiau 
pusantro milijono vokiečių ir 
apie 250,000 japonų, neskai
tant daugybės italų. ...

Bet taiki valstybė, kaip 
Brazilija., ilgiau negalėjo pa
kęsti jos laivų, skandinimų^ ir 
jos piliečių persekiojimų ^Eu
ropoje ir kitose Ašies valsty
bių okupuotuose kraštuose. 
Žūstant Brazilijos laivams, 
laipsniškai kilo gyventojų 
pyktis, augo neapykanta ir 
pagaliau gyventojų ir vyriau
sybės kantrybė pasiekė ribos. 
Tuo pačiu laiku Brazilijos pa
sitikėjimas^ Jungtinėmis Tau
tomis vis didėjo ir išdavoje 
ji prisidėjo prie eJungtinių 
Tautų šeimos. •

Šiandien Braziliją sveikina 
visos Jungtinės Tautos, kaip 
naują narį, kurio prisidėjimas 
prie karo prieš Vokietiją pa
greitins demokratinių valsty
bių laimėjimą. . ; ;

Nors- Brazilija niekuomet 
nebuvo nubtariška, nelaikė di
delės ir stiprios kariuomenės, 
tačiau ji šiandien turi apie 
400,000 vyrų kariuomenę ir 
apie 2,000,000 atsargoje, ku
rių dalis anksčiau ar vėliau 
prisidės prie kitų alijantų 
valstybių kariuomenių. Bra
zilija turi ir kare laivyną/ ta
čiau jis mažas, bet su Ameri
kos pagalba, lengvai galės 
apsaugoti savo pakraščius ir 
reikalui kilus, prisidėti prie 
kitų priešą puolant. Bet Bra
zilijos didžiausia * parama 
Jungtinėms Tautoms bus bene 
žaliava, kurios ji turi milži
niškus šaltinius. Už tą žalia
vą brazilai gaus karo lėktuvų, 
laivų, tankų, armotų ir kitų 
ginklų, apginkluoti daug di
desnę kariuomenę, negu da
bar turi.
• Brazilijos išėjimas į karą 
prieš Ašį bus naudingas dar 
tuomi, kad jos žygis paskatins 
ir kitas Pietines Amerikos val
stybes a k tingia u. ir daugiau 
prisidėti prie Jungtinių Tau
tų laimėjimo. Negana to, Bra
zilijos išėjimas į karą sustip
rins Amerikos poziciją strate
giniai, nes Brazilija yra ar
čiausia Amerikos Žemyno val
stybė prie Afrikos, kur gali 
įvykti didžiausios ir šį karą 
nulemiančios kovos. Iš Brazi
lijoj galima greičiau pristaty
ti viską vakarų Afrikai, ne 
tik laivais, bet ir lėktuvais.

Brazilijoje yra labai daug 
lietuvių, kurie, neabejojame 
taip pat prisidės kuo tik gali 
prie karo laimėjimo lygiai, 
kaip jie prisideda čia Ameri
koje, Anglijoje ir kitur.

NOMINACIJOS

Washingtono politiniai sluo- 
į kiniai labai susidomėję kan- 
' didatų į New Yorko valstybės 
gubernatorius nominacijomis. 
Kaip žinoma, demokratai no
minavo Bennett, o republiko- 
nąi — Dewey. Iš demokratų 
pusės laimėtoju prieš Roose- 
veltą išėjo Farley, kuris buvo 
nusistatęs prieš Ęoosevelto ir 
Lehmano kandidatą Mead. 
Rezultate, aišku, demokratų 
partija skilo į Roosevelto ir 
Farley pasekėjus, o tuo tarpu 
republikonai vieningai išėjo 
už Dewey.

Amerikos " karinė pramonė, 
auga ne coliais, bet iųoliajs. 
Dabar visoje karinėje pramo
nėje dirba per 112,500,000 
žmonių, o iki ateinančių metų 
pabaigos neabejojama, kad 
dirbs apie .21,000,000, vyrų ir 
moterų. -••• : , .

r
Tarp karinės pramonės ir 

kariuomenės jau dabar, eina 
varžytinės už vyrus: kariuo-.. 
menė nori k.areiyįų, o pramo
nė nori darbininkų. Ęaį ku
rie politikieriai sakų, kad 
karinio amžiaus vyrai, kurie 
reikalingi būtiniems darbams, 
turėtų būti atleidžiami 
karinės tarnybos.

Washingtone kalbama, 
iki šių "’ metų pabaigos 
prašoma Kongreso leisti 
šaukti karo tarnybai visus jąu
nuolius. sulaukusius 18 - ir 19 
metų amžiaus. Iš to amžiaus 
kariuomenė gautų apie 3,000,- 
OOP vyrų. Bet kai kurie politi
kieriai saka, kad tų jaunuolių 
ėmimo klausimas nebus Kon
grese iškeltas.iki po rinkimų-

Labai dažnai kalbama ir a- 
pie vedusių vyrų ėmįmą į ka
riuomenę. Kad ateis jų eilė, 
visai neabejotina.

KOMUNISTAI VAKAR IR ŠIANDIEN
• ii t. i ?• ' i . _ * 1

Jau yra patirta, kad žmo
nės viską labai greitai pa
miršta. Pavyzdžiui, jie jau 
pradeda pamiršti, kad mūsų 
Bimbos, Andriuliai, Prūseikos 
ir Mizaros agitavo už Ameri
kos nesikišimą į karą. .

Kad mūsų žmonės visai ne
pamirštų tos taip netolimos 
praeities, tai mes čia pacituo
sime Laisvę. Iš to bus aiškiai, 
kaip ant delno, matyti mūsų 
komunistų veidmainystė.

Štai,* šiomis dienomis A- 
merikos lakūnai bombardavo 
“Hitlerio pozicijas Europoje,” 
Laisvės Bimba, netverdajnas 
džiaugsmu, tuojau sušuko:,.

“Pagaliau Ąmerikuz lakū
nai pradėjo bombarduoti Hit
lerio pozicijas Europoje, r Tie 
mūsų arai atliks savo parei- 
gas. >>i

Taip Bimba rašo dabar, kai 
Stalinui bėda. Bet jūs klys- 
tumėte, manydami, kad Bim
ba šitaip džiaugsmingai būtų 
rašęs 1941 m., kai Stalinas, 
ramiai* sėdėdamas Kremliuje, 
žiūrėjo ir šypsojosi, kaip Hit
lerio banditai griovė Anglijos 
miestus, kaip vokiečių bom
bos žudė civilinius gyvento
jus. .

lietuviui, vi»in»n»lv»».

Chicago Sun koresponden
tas Erqest Von Hartz rąšyda- 
: mas apie Baltijos valstybių 
pądėtį Šiame kąrą, sako: “ži
nios iš Londono pereitą savai
tę, kad Britaniją beveik vi
siškai ištraukia savo pripaži
nimu Estijos, Latvijos .ir Lie
tuvos, trijų Baltijos valstybių, 
primena ilgas ir sunkias Ang
lijos Rusijos derybas prieš ka
ro paskelbimą ir parodo tas 
problemas, su kuriomis susi
durs Jungtinės Tautos poką- 
riniamę teritorijų sutvarkyme, 
Anglijos Rusijos derybų ne-

j pasisekimas tuo metu suvaidi
no svarbų vaidmenį formula
vime Rupijos Vokietijos pak
to 1939 m., rugpjūčio mėnepį, 
kuris buvo pagrindas vokiečių 
žyginį į Lenkiją/’,,

“Britų žygis parodo visišką 
politikos pasisukimą į priešin
gą pusę, kurį, .iššaukė karo 
sąlygos ir reikalai, ir rodo, 
kad pokariniame susitvarky
me Maskva spręs Raitijos 
valstybių ir Suomijos Kareli
jos likimą.”

Toliau Hartz 
pirmųjų anglų 
metu Molotovas , * ■ v
tikrų strateginių koncesijų iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos, 
o Anglijos Prancūzijos, garan
tijos, kaip pavyzdžiui Lenki
jos Rumunijos atžvilgiu, ru
sams šiuo atveju nepakako. 
Jie reikalavo tiesioginės tei
sės sustabdyti.. petiąsioginę 
agresiją. Kit. žodžiais, Molo
tovas reikalavo teisės įsikišti 
į Baltijos valstybių vidaus ir 
užsienio reikalus,, jeigu Mask
vai atrodys, kad. tose valsty
bėse yra provokiečiai ar fa
šistai.
*•' Toliau korespondentas sa
ko,, kad anglai būdami nepri
klausomybės ir savivaldos sis
temos rėmėjai, natūralu, ne
galėjo sutikti su tokiąis Rusi
jos reikalavimais ir kaip ži
noma, derybos pasibaigė vi
sišku nepasisekimu. Tuo tar
pu, artėjant karo siaubui, Ru
sija pradėjo derėtis su Vokie
tija ir išdavoje 1939 m. rug- 
piūčio mėn. pasirašytai Rusijos 
Vokietijos sutartis, kuri davė 
rusams tą, iko anglai atsisakė 
jiems duoti. Rezultate 1940 
m. birželio mėnesį rusų ka-

riuomenė įžengė į 
Latviją ir Estiją, o 
pradėjo joms diktuoti 
politiką.

Pasak Hartz, jeigu 
tu anglai būtų sutikę 
duoti laisvas rankas 
valstybėse, tai aišku, 
Vokietijos susitarimo
buvę. Bet Anglija, techniškai 
neturėjo teisės ir galimybės 
kontroliuoti Baltijos valstybių 
likimą, o iš antros pusės, su
tikimas duoti rusams laisvę 
tose valstybėse, būtų užsiępy 
susilaukęs didelio pasipiktini
mo ir pasmerkimo bangos.

Toliau korespondentas tei
gia, kad iš Stalino kalbų ma
tyti, kad jis nori jo anksty
vesnių užkariavimų pripažini
mo ir kad j tuos savo užka
riavimus jis .įskaito Lietuvą, 
Latviją ir Estiją, nors tas 
valstybes jis užėmė bę karo ir' 
kovų.

Toliau Hartz sako,' kad pra
sidėjus Rusijos Vokietijos ka
rui 1941 metais, birželio 22 
d., rusų okupacija Baltijos 
kraštuose, užtrukusi metus 
laiko, baigėsi ir tas valstybes 
okupavo vokiečiai. Rezultate 
šiandien lietuviai, latviai ir 
estai yra nusistatę prieš vo
kiečius ir prieš rusus. _ 

Baigdamas korespondentas 
teigia, kad Atlanto parterio 
principas duodas valstybėms 
laisvo apsisprendimo teisę, 
liečia ne tik didžiąsias vals
tybes, bet ir mažąsias. Esą, 
Jungtinės Tautos turi išspręs
ti ar šio karo rezultate, laisvo 
apsisprendimo teisė 
vaidentuvės išmislas, 
čiuopiama realybė.

Nurodydamas, kad
sai, tiek vokiečiai tuos kraštus 
užėmė be ginkluoto vietos gy
ventojų pasipriešinimo tik pa
rodo, kad Baltijos valstybių 
žmonės nenorėjo ir nenori ka
riauti nei. už Rusijos, nei už 
Vokietijos interesus.

Savo komentarus Hartz bai
gia sakydamas, kad jeigu Ęu- 
sija būtų su Baltijos valstybė
ms sugyvenusi draugiškai, ir 
nesikišusi į jų interesus, tai 
strateginiu žvilgsniu, prasidė
jus karui, Rusijos padėtis bū
tų buvusi daug stipresnė, ne
gu dabar. .... . .. .... —K.

Po to kai Anghjos vyriau
sybė išbraukė Baltijos valsty
bių : Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos pasiuntinybes iš esamų 
Anglijoje akredituotų pasiun
tinybių sąrašo, . Amerikos 
spaudoje tilpo įvairių komen
tarų.

.Chicago Sun rugpiūčio U 
d. rašė:

“Britanija, matyti, atsiėmė 
atgal pripažinimą, duotą Pa
baltijo valstybėms: Estijai, 
Lietuvai ir Latvijai. Tatai pa
aiškėjo šiandien, kai 43 am
basados ir pasiuntinybės Lon
done gavo iš užsienio minis
terijos diplomatų sąrašą . rug
piūčio mėnesiui. Pirmą kartą 
sąrašas praleidžia tų trijų 
kraštų pasiuntinybes. Mano
ma, kad naujoji politika ne- 
bepripažinti Pabaltijo valsty
bių buvus sulyginta su Via- 

.česlavu Molotovu, Sovietų už
sienio komisaru, kai šis lan
kėsi gegužės pnėne$į Londpne.

“Tačiau tas žygis esąs tik 
kompromisas, nes jame nesą 
Britanijos pasisakyta už “Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos in
korporaciją Sovietų Sąjun-

SLA organas Tėvynė cituo
dama New* York Times šitaip 
sako:

“The New York Times dien 
raščio redakcija, kuri visą 
laiką stojo už visų tautų, di
delių ir mažų, lygias teises 
nepriklausomai ir savistoviai 
gyventi, staiga pasikeitė. Šįo 
dienraščio redakciniame raši
nyje, kuriuo įvertinta Atlanto 
Čarterio sukaktis, žiauriai pa
reiškia: ‘Mes daugiau .nebeti
kime, kaęi mažos valstybės ga
li būti suvereninėmis (nepri
klausomomis)?, *

Jungtinių svarus
teisingumo paremtas
tvirto ginklo pajėga, galiau
sia privers visus gerbti Atlan
to Carterį.”

Tornado Across Europe.
Parašė Joseph Hanč (če

kas), 1942 m. Leidėjai: The 
Grey stone Press, Ine. ;

Šioje knygoje duodama is
torinė apžvalga Balkanų ir 
Pabalbtijo valstybių, tautinės 
sąmonės išsivystymas, politi
nio gyvenimo istorija gina
mas mažųjų valstybių nepri
klausomybės klausimas. Kny
goje daugelyje vietų aprašo
ma Lietuva, ją liečianti poli
tika ir įvykius Rytų Europoje.

The Easter Marchlands 
of Europe. •» . .

Parašė H. G. Wanklyn, geo
grafijos lektorius Cambridge 
universitete, Londone, 1941 
m. Leidėjai: George Philip 
and Son, Ltd., .32 Fleet St., 
E. G. 4, London.

Šioje knygoje aprašomos 
Pabaltijo ir Balkanų tautos, 
apibudinant jų gyvenimą ir 
tarptautinius santykius. Lie
tuvai skiriama paragrafas IV, 
pusi. 109 iki 132. Lietuvos 
politinė ir diplomatinė istori
ja aprašoma labai teisingai ir 
mums palankioje dvasioje. Ši 
knyga Lietuvos ir kitų.Pabal
tijo valstybių nepriklausomy
bės gynime Anglijoje yra la
bai vertinga.

Amerikiečiams bus labai į- 
domi knyga apie Lietuvą pa
rašyta Amerikos atstovo Lie
tuvai, p. Norem, Kaip Ameri
kos diplomato ir asmens gerai 
pažįstančio Lietuvą, jo kny
goje patiektos žinios ir api
budinimas Lietuvos respubli- 
•kos gyvenimo bus‘dabai nau
dingi ' kovoje už nepriklauso
mos Lietuvos atstatymą.

• ši knyga jau yra parengta 
spaudai ir tikimasi, kad jąja 
susidomės visi, kad rūpi Lie
tuvos ir demokratinių respub
likų klausimas. Lietuviai jos 
išleidimą turėtų nuoširdžiai 
naremti.

lyno kapitalistai, ar mūsiškiai 
Rockefelleriai?” A

' šit&ip^gaflėjo rašyti tik gry
nakraujis Hitlerio agentas.

Deja, taip rašė mūsiškiai 
Bimbas, Mizaros, Andriuliai 
ir Prūseikos.

Ir jeigu pernai metais Hit
leris nebūtų puolęs Stalino, 
tai jie ir dabar taip rašytų..

Nežiūrint to, šitie smulkaus 
kalibro žulikėliai kitus 
nes, tikrus, demokratus, 
na “pronaciais.”

Kuo patys kvepia, tuo 
tepa. I. 1

VALGO DURPES 
į - • ..Kr,-

Nežinom ar teisybė ar ne, 
bet neseniai pranešta, .kad 
Norvegijoje Quislingas pradė
jo eksperimentuoti su durpė
mis, kaip valgomuoju produk
tu. Sakoma, kad maltas dur
pe? pradėjo maišyti 
niais ir kvietiniais 
duonai kepti, vietoj 
vartojamo minkšto
miltų. Negana tp, iš durpių 
miltų pradėta gaminti dešros.

Jei laikraštį išvysi —• vargą 
įgysi.

landijai, Belgijai ir kitoms 
mažoms valstybėms? Jei šis 
pareiškimas taikomas tik Pa
baltijo kraštąms, .tai aiški /iš
vada: šis New Yorko dienraš
tis stojo talkininkauti . sovie
tų imperialistinėms užma
čioms.”

New York Times korespon
dentas rašydamas apie Balti
jos valstybių pasiuntinybių 
išbraukimą iš diplomatų sąra
šo, sako, kad tas ogių žings
nis “reiškia šiokį tokį pro
gresą.” Dėlto Lietuvos Minist
ras p. Žądeikis rašo:

“Bolševikų žingsniai Pabal
tijo srityje, ir įvykęs po to Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos ‘in
korporavimas ’ į Sovietų Sąjun
gą nebuvę čia (Amerikoje) 
pripažintas, taip pat kai jų 
neprįpažino ir t dauguma kul
tūringųjų pasaulio tautų, iš
imant Ašies valstybes.

“Atlanto Čarteris žada gra
žinti Pabaltijo tautoms jų 
nepriklausomybę. Todėl var
gią! galima sakyti, kad aktas, 
kuris nėra suderinamas su 
mažųjų tautų išvadavimu, 
reiškia kokį nors ‘progresą,.”

Clevelando Dirva tuo reika
lu štai ką saka:

“Amerikietis karys, pv. če
kų, ar lenkų kilmės, gali pasi
didžiuoti^ Aš kariauju, kad ir 
Britų žemėje atsidūręs, už A- 
meriką ir už tą kraštą, kad 
butų laisvais, kraštą, kurs 
mano tėvams yra buvęs tėvy
nė, jų gimtoji šalis. Lietuvis

The Voice of Freedom.

Nauja Antologija. Spaudai 
paruošė Miss Ruth Lawrence. 
Išleido The Haven Press 
Book Publishers, New York. 
Tai didžiulis poezijos rikinys, 
-600 puslapių. Poezijos kūri
niai užima apie 550 puslapių, 
o likusioji dalis talpina auto
rių trumpas biografijas, šios 
knygos ivenas egzempliorius 
kainuoja $5 ir galima gauti 
visuose didesniuose knygjr- 
nuose.

Toje knygoje, sprendžiant 
iš autorių pavardžių matyti, 
kad ir keletas eilių lietuvių 
parašytų. Jų tarpe yra Mary
tės Tamaliūnaitės, Kazio Vi- 
dikausko ir Viliamas Alikas.

Ukrainos vardas yra dirb
tinas, kilęs iš- ru«ų Raibos ir 
norįs pasakyti: “pakraštys,” 
kitais žodžiais tariant, rusai 
praminė mažarusius ukrainie
čiai* nurodydami, jog ten jų 
rubežių pakraštys.

SAUSAS PIENAS

Paskutiniu metu, dėl karo, 
Amerika pradeda gaminti 
daug daugiau sauso pieno ka
ro reikalams ir eksportuoti į » 
Angliją. Dabar Jungtinės 
Valstybė* per metus padaro 
350,000,000 svarų sauso pie
no.

Jdigu kas nors jūsų pa
klaustų, kiek arbatinių šaukš
tukų cukraus sudaro vieną 
svarą, tai atsakykite.' kad 46 
pilni šaukštukai. Jeigu netiki- 

patys persitikrinkite.



Tel. EV. 4-9458

SUMNER AVE

PRISTATOMA Į NAMUS

BRIEDŽIUKAI

pažymėti

SUNKVEŽIMIAI

IMPERIAL T. MATASDŽIOVYKLOS

BENDER Real Estate

4-6036
FLIS

LIETUVIU ŽINIAIVIENINTELE LIETUVIU BALDU krautuve

EV. 7—2043
CORR

Kasdien muzika ir Šokia

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

Miesto aptemdinimas 
pilnai pavykęs

Brooklyniečiam pažįstami Kulbokai visa
dos yra pasiruošę patarnauti su geriausios 
rūšies degtine, vynu ir gerais importuo
tais gėrimais.

SEAGRAM
CALVERT 

OLD OVERHOLT 
CARSTAIRS

HENRY FICK, Sav
Tel. EVeryreen 4-8848

20’ 4 YRS. OL B 
I O’ b YRS. OLD

Visokios Rūšies
VYNŲ
Ir Importuotu
KONIAKŲ

WORCESTER, MASS

CHvtrts
RHEINGOLD Extra Dry 
Alus. — Didelis pasi- 
r i ryk imas visokių gėrimų

Juozapas Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN. N. Y

M. ZUKAITIS 
333 Dean Street, 

Spencerport, N

Patogi vieta užėjimui 
su MOTERIMIS

P. F. KAKALIUS
Laidotuvių Direktorius

72 ‘Vernon Street, 
WORCESTER, MASS.

Tel.: 4-6757
PHILADELPHIA, Pa.—Tu

rint mintyje tat, kad automo
biliams trūksta gižblino, kad 
daugelis jaunimo išėję į ka
riuomenę, kad nemažai žmo
nių dirba septynias dienas sa
vaitėje, tai Vienybės piknikas, 
įvykęs praėjusi sekmadienį 
Mikelaičio ūkyje, Eddington, 
Pa., buvo tikrai sėkmingas.

Tos skaitlinės štai kokios: 
Jungt. Amerikos Valst. '798 
milijonų bušelių, Argentina 
210 milijonų bušelių, Kanada 
400 milijonų bušelių.

Dalis javų rezervo yra nau
dojama alkoholio gamybai 
karo reikalams, kuri papildo 
gamybą iŠ sirupo. Fabrikai, 
kurie gamino gėrimus, dabar 
gamina alkoholį iš kviečių, 
kuris papildo stoką dėl trans- 
portacijos sunkumų vežti si
rupą iš Kubos ir Puerto Rieo 
į Jungtinių Valstybių bravo
rus.

WORCESTER SODAS 
COMPANY

Žinoma visiems 
vietoA lietuviams

BLEND 90* ' 
M’STRAlįKT loewits 

5 YRS. QUO I

Qt. 2.421
Pt. 1.24,

STRAND SVETAINĖ
Tinkama vieta: vestuvėms 

hankietams ir kitokioms 
pramogoms

316 W. Broadway, 
SO. BOSTON, MASS.

Agrikultūros departamento 
skaitlinės parodo milžinišką 
maisto atsargą Vakariniame 
Žemyne. Jos parodo, kiek 
kviečių bus galima eksportuo
ti, neįskaitant šių metų der-

Ateikite pasižiūrėti mūsų pardavinėjamų baldų ir, tyčia, palyginkite 
mūsų kainas su kitų krautuvių kainomis

KRUKELIO DEGTINĖS 
KRAUTUVE

JOHN LUKAS
Alus, degtinė, vynas ir 

užkand’žiai
543 North 12th Street,
PHILADELPHIA, "PA?

Visados draugiška nuotaika, 

skubus ir geras patarnavimas.

36 Hartford Avenue.
New Britain, Conn.

Tel.; 6639

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Cbiropraktas Gydytoja* 
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN. N *Y.

tybėse dabar yra 80 džiovyk
lų,' kurios daugiau nieko ne
džiovina tik kiaušinius, kurie 
paverčiami į miltus ir vėliau 
siunčiami kariuomenei ir eks
portuojami į užsienį.

199 GRAND STREET BROOKLYN,, N. Y. 
■* (šalę Vienybės)

GARDOS NAMIE GAMINTI LEDAI. GERIAUSIOS# * ■r *' f » ‘ r

RŲŠfES SALDAINIAI, ĮVAIRUS UŽKANDŽIAI, SODE

Mūsų batų kokybė jau seniai 
yra žinoma lietuviams

mas. ’žolės 85c 
diktuoliams 
bata 
60c.

Pradžioje briedžiukai Ame- 
ikoje buvo pardavinėjami 
rardu “Luciperus.”

09 ir 417 Grand Street, Brooklyn, N. Y 
TeL: EVergreen 7-8451

MARIJA PETRAITIENĖ IR SŪNŪS

NEPAPRASTAI SĖKMINGAS VIENYBĖS 
PIKNIKAS PHILADELPHI JO JE

1 niknika svečiai pradėjo 
.važiuoti apie pietus, čia jie 
rado pikniko komiteto narius 
— A. Tvaranavįėių, VI. Tva- 
ranavičių, Deksnį, Puteikį, 
Davidonienę, Šukį, Deksnienę, 
Valaitį, Strelecką, Ratkų ir k. 
Visi- jie jau nuo pat ryto tu
rėjo pilnas rankas darbo. Vi
siems jiems rūpėjo pikniko 
pasisekimas.

Reikia pasakyti, kad pikni
ke buvę svečių ir iš toliau, net 
iš Kanados. Taip pat piknike 
dalyvavo Naujosios Gadynės 
redaktorius Stilsonas, kuris 
programoje buvo pakviestas 
pasakyti kalbą. Svečias - kal
bėjo apie bendrą visų lietuviš
kų laikraščių darbą už demo
kratijų laimėjimą, už diktatū
rų panaikinimą, už Lietuvos

Jau dabar, pranešama, kad 
kviečių auginimo šalys deda 
pirmąsias pastangas sutikti 
šią didžiąją pokarinę proble
mą. Problema apims ne tik 
maisto pristatymą minioms po 
nacių dominacija, bet ir bū
dus paskirstyto maisto stabi
lizavimui, tarptautinę pirkly- 
bą ir kontroliuoti produkciją 
ir kainas.

Pagal šį susitarimą, Jungt. 
Valstybės pažadėjo 50 mili
jonų bušelių, Kanada ir Bri
tanija po 25 milijonus buše
lių, Argentina ir Australija 
pridės, kiek bus reikalinga.

Pagal planą išbadėjusioms 
tautoms galima bus siųsti 
maistą. Ekspertai, kurie studi
juoja šį planą pranašauja, 
kad Amerika, su savo perpil
dytais sandėliais ir didele 
produkcija, bus dominuojanti 
jėga pokariniuose sprendi
muose.

Kalėjimo stovyklos vardą ir 
numeri (arba jeigu Tolimuose 
Rytuose žodžius: “Held by 
Japan”).

Šalies vardą, kur stovykla 
randasi.
/ Žodžius “Care of the Inter
national Red Cross, Geneva. 
Switzerland.” (Į Japoniją: 
“care of Japanese Red Cross, 
Tokyo”)

Taip
Chicago

Šventadieniais susitarus

arba “Civilian ^Jnter- 
ir žodžius “Postage

Vakarinio Žemyno kviečių 
sandėlis, kuri galės būti apie 
14 šimtų milijonų bušelių, 
kartu su normale kitų javų 
proporcija, duos šiam Žemy
nui pirmaeilę poziciją išrišti 
maisto problemą nuvargu
siam po karo pasauliui.

Šis tikėtasis naujo pasaulio 
derlius, kviečių auginimo ra
jonuose buvo įrodytas Jungti
nių Amerikos Valstybių agri
kultūros, departamento. pra
nešime.

Tinkama vieta visokiom a
■ y

Bronxe trys 
sumušė vie
tas jiems į- 
nuo gatvės.

Brocklyne,

245-247 GRAND STREET,
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 8-7047
Lie. No. L1030

Galima siųsti laiškus ame
rikiečiams, kurie internuoti 
kaip karo belaisviai arba ci
viliams internuotiems su ofi
cialiu pranešimu nuo Inter
national Red Cross, Geneva, 
Switzerland į “Information 
Bureau of the Provost Mar
shal General’s Office”, kad 
asmuo, apie kurį užklausimai 
daromi yra karo belaisvis ar
ba internuotas asmuo. Laiš
kus galima nemokamai siųsti, 
jeigu siuntėjas voko kairiame 
kampely užrašo “Prisoner of 
War 
nee” 
Free

1941 metais Amerikoje pa
gaminta daugiau sunkveži
mių, negu bet kada jos istori
joje. Tais metais visos Ame
rikos sunkvežimių dirbtuvės 
pastatė . 1,042,085 sunkveži
mių.

NAUJO PASAULIO KVIEČIAI PALENGVIN S 
' ’ POKARINĘ MAISTO PROBLEMĄ Siuntėjas privalo užrašyti 

savo vardą ir adresą ant vo
ko užpakalio. Adresas ir laiš
ko turinys turi būti mašinėle 
atspausdinta arba labai aiškiai 
parašyta, kad palengvinus 
persiuntimą ir cenzūrą. Vie
tos reikia palikti ant voko 
užrašymui internuoto asmens 
naujo adreso, jeigu jis buvo 
perkeltas iš vienos stovyklos 
į kitą. Laiškus nesiųskit Į In
formation Bureau of the Pro
vost Marshal Gen. Office” 
persiuntimui.

’ Koi’ kas pakietai belais
viams arba internuotiems ne
priimami. Apie tai vėliau bus 
pranešta. —FLIS.

GREEN ir JOHN STREET
KAMPAS '

Reikia ant voko užrašyti:
Pilną vardą ir laipsnį be

laisvio arba internuoto.
Karo belaisvio numerį (jei

gu Tolimuose Rytuose, nume
rio nereikia, vieton numerio 
reikia padėti žodžius: “for
merly of Wake, Guam, ir tt’’).

Didelė atsarga komų ir ki
tų javų yra rezultatas didelio 
derliaus Amerikose, kartu su 
sumažintu eksportu, padarė 
Vakarini Žemyną pasaulio 
maisto sandėliu. Sandėliai 
perpildyti, o pavergti žmonės 
nacių užimtuose kraštuose ba
dauja, duona iš jų atimta dėl 
karo ir užkariautojų reikalų. 
Toji padėtis privedė prie susi
tarimo tarp įjungt. ; Yąlstybiųt 
Argentinos, Kanados, Austra
lijos ir Britanijos. Buvo nutar
ta sudėti šimtą milijonų buše
lių kviečių gelbėti nuo karo 
nukentėjusias šalis, kaip tik 
tarptautinė padėtis leis.

Hartford Avė. Lunrh
A. ŠVIRINAS, sav.

Geriausios rūšies likeris, vynas ir alns 

Mūsų restaurane patiekiamas 

puikiausias maistaiSTORE
iriCo^-

nepriklausomybės atsteigimą.
Pikniko programa vadova

vo kemiteto pirmininkas Ant. 
Tvaranavičius, pirmiausia per- 
statydamas Vienybės redak
torių Tysliavą kalbėti. Kalbė
tojas padėkojo komiteto na
riams už tokio sėkmingo pik
niko surengimą, nurodydamas, 
kad lietuviški laikraščiai A- 
merikoje yra vieninteliai 
spaudos organai, kurie šian
dien gali laisvai rašyti už Lie
tuvos nepriklausomybės at
statymą. Jo; kaip ir svečio 
Stilsono, kalba pakartotinai 
Buvo palydėta plojimais.

Vienybės piknikas buvo ne 
tik sėkmingas, bet ir jaukus. 
Buvo labai daug biznierių. 
Piknike buvo matyti tokie žy
mūs biznieriai ir veikėjai, 
kaip Kaniušis, Steponavičius, 
Sveklai, Griniai, Vaivadai, Sli- 
vynai, Dzikas, Vidikauskas, 
Bačauskai, Žemaičiai, Pūkas, 
Norkus, Liulevičius ir visa ei
lė kitų.

Žodžiu, Vienybės piknikas 
visais atžvilgiais buvo sėkmin
gas ir laikraščiui atnešė gra
žaus pelno.

Drabužių Valykla
PARMOS KLASĖS 
PATARNAVIMAS

389 Grand Avenue
New Haven, Conn.

Tel.: 6-7885

Waterbury, Conn.
Mes turime įvairiausios rūšies 

vyno, alaus ir degtinės
Didžiausias pasirinkimas 

Prieinamos kainos

AVALINES KRAUTUVĖ
Įsteigta 1882 m.

Šių dienų maisto ekspertai ir sąži
ningi daktarai pripažįsta, kad gera svei
kata palaiko ilgam laikui jaunystę, gro
žį. kūno vikrumu ir teisingą protavi
mą. Bet geros sveikatos palaikymas pri
klauso nuo gero, nesugadinto maisto, 
vitaminų ir mineralų. Kurie įvertinate 
savo sveikatą, jaunystę ir grožį, pas 
mus visuomet galite pasirinkti viso grū
do ruginės, kvietinės, soya duonos ir 
pyragaičių. 100% tikro bičių medaus, 
kavos ir arbatos be naudojimo kofino, 
WHEAT GERM su A. B, E. G vi
taminais, ‘DIABETIC ir REDUCING 
DIET” maistą. Battle Creek Co. mais
tą Ir įvairius produktus nuo vidurių 
užkietėjimo: KAL tabletėles nervam su
stiprinti; Kitan tabietėles kraujo stip
rinimui dėl mažakraujų: Amplex tab
letėms dėl vikrumo, grožio ir jaunyi- 

I tės palaikymo. “CHEER” Malt gėri- 
| mas dėl jaunų ir suaugusių, sustiprina 

pavargusį kūną ir nervus; VALVETONE 
CREAM, merginoms ir moterims, vie
nas iš geriausiu dėl sausos veido odos: 
LACTO DEXTRIN ir N 56 dėl nu
silpusių virškinimo organų ir jeigu po 

I valgių darosi garai. SODEOM tabletė- 
kenčia Rheumatnmo. Neuritia

iQLor
415 KEAP ST.

BROOKLYN, N.Y.-LIC.317
TEL. EV. 7-2069
X. STRUMSKI 5

Pereitą antradienį visame 
New Yorke buvo antrasis ne
tikėtas viso miesto aptemdini
mas, kuris, pasak kariuomenės 
aviacijos vado gen. Cannon, 
pilnai ir puikiausiai pavyko. 
Visas miestas vienu laiku ir 
greitai buvo aptemdintas.

Aptemdinimas užtruko ly
giai 37 minutes, kaip tik tuo 
metu, kai vyko mėnulio užte
mimas.

Pastebėtina, kad šio aptem- 
dinimo metu nukentėjo kai 
kurie~wardenai. 
vyrai užpuolė ir 
ną wardeną, kad 
sakė pasišalinti 
85-toje gatvėje, 
gudruoliai gavę įsakymą už
gesinti žiburius kambariuose 
paleido į wardena su gėlių 
puodu ir vos jo neužmušė.

Kaltininkai tuojau buvo 
sulaikyti.' Aptemdinimo metu 
keletas žmonių buvo sužeista. 
Vis dėlto aptemdinimas vi
sais kitais žvilgsniais pavykęs.

Aukso Altoriukas (Tilžės) pa
prastu apdaru__ _________________  60c
Ta pati knygą, Celuloido gražiu 
apdaru__________________________ $1.60
Vainikėlis, maža maldų knygelė 50c 
Kantičkos, visokių.giesmių knyga SI.75 
Katekizmas ir Ministrantūra____ 25c
Gydyklos nuo Baimės Mirties — 
su. daug paveiksi ųu..__—.___ _ __ .50c
Pontsko Piloto Galas______________ 10c.
Apie Dangų. Saulę‘ir Mėnesį____ 10c
Kabalas arba Saliamono Išmintis 15c 
Girtuoklių Gadzinkos ___    15c
Tūkstantis naktų -Ima dalis____ 50c
Sapnų Knyga, apdaryta, su 
paveikslais ___________________  $1.60
Lengvas Būdas Išmokti angliškai 
kalbėti be kito pagelbos _______ 35c
Mikaldos Pranašavimai _____ ____25c
Istorija Seno ir Naujo Testamento, 
su paveikslais __________ _ _____ 25c
Sveikata Ligoniams, knygelė, aprašo 
visokias žoles___ ____ -_ .________ 25c
Karvės, jų nauda ir kaip padaryt 
gerus sūrius ___    25c

ŽOLES
Dusulio arbata 50c. Nervų arbata 

85c. Vidurių Valytojas 60c. Plaukų 
Apsaugotojas nuo pleiskanų ir praži- 
limo'' 60c. Moterų mėn. reguliatorius 
60c. Kosulio ir Kokliušo arbata 60c. 
Kraujo Valytojas 60c. Peršalimo ir 

■ Kataro arbata 85c. Trajankės, stambių 
Jungtinėse Amerikos Vals-/ir šaknų 60c. Cukrinės ligos (dia- 

I betes) arbata 85c. Vyriškumo pataisy- 
Arbata dėl sumenkimo 

Vandeninės ligos ar- 
Inkstų ir akmenėlių arbata

LIETUVIŠKA
ALUDĖ

KARSTI UŽKANDŽIAI 
KASDIEN

HoKoZoloroloioioiojoioioloTololoio'
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Kas girdėt21
gyvenąs

New Jersey

lietuviuose

J. J. Stukas
y-

Antanu Geniu.

gimta-

Padėka

Išėjo Į kariuomenę

Jan-

Ignas Česna ligoninėje

EYERYmYIli

iš

ir

dalyvavo Ksaveras Strumskis. S" 00 už Vienybės prenumera-

Lankėsi redakcijoje

toliau—

žiūrėkite

kitame

Vienybei

-M"

savaitę New Jersey ži- 
rašau iš Greenoprt, L.

SHOOT STRAIGHT 
With Our Boys! 

BUY WAR BONDS

šiomis dienomis lankėsi sve
čias iš New Britain, Conn. A. 
Rėkus, New Britain lietuvių 
radijo programos vedėjas ir 
geras vienybietis.

White 
Y. pas 

keletą 
Trečio-

Ieškomieji ar apie juos ži
nantieji prašomi rašyti Lietu
vos Generaliniam Konsulatui, 
41 W. 82nd St.,

Mažei- ’ 
įvyko i

Kaip žinoma, toje konvenci
joje demokratai nominavo 
kandidatą į New Yorko vals
tybės gubernatorius, generali
nį prokurorą Bennett.

Jaunuosius draugai ir gi
minės apdovanojo gražiomis 
dovanomis. Po vestuvių jau
nieji išvyko į. Mahopake eže- i 
ro apylinkes medaus mėnesiui.

šiomis dienomis į 
Sulphur Springs, N. 
Menderius išvažiavo 
dienų praleisti p. Ieva
kienė iš Newarko. Dabar ji iš 
ten rašo, kad kasdien eina 
rinkti grybų, uogų ir vaisių. 
Sako dabar pas Menderius a- 
tostogauja labai daug lietuvių.

Elena Statkiūtė iš Hillside, 
N. J. ir Liudvikas Stukas iš 
Newarko minėjo savo 
dieni.

si
ii

ii

Ponia Veronika Povydiene 
šiomis dienomis užsimokėjo

Save “nubaudė”Šiomis dienomis įvykusioje 
New Yorko valstybės demok
ratų partijos konvencijoje 
Brooklyne, kaip Brooklyno a- 
pygardos demokratų atstovas

Girdėjome, kad tarp atvy
kusių tremtinių yra ir kele
tas lietuvių, tačiau neturėjom 
progos patikrinti ir sužinoti 
jų- pavardes. Rep.

Pinigai baimė, laikraštis— 
laimė.

■

. ' ' .........  wriwismnf

pasi-[ 
nuo-

Juozas Naujokaitis.
Boston, Mass.

Pranas Kesylius, 
Indiana Harbor, Ind.,
Lietuvos, Beičių kaimo, 
kiškio valsčiaus.

—o--
J. Jankauskas ir A. 

nas iš Newarko išvyko

gyvenąs Kast 
kilęs iš 

Ro-

tą. Kadangi mokestis buvo 
užvilkta, tai geroji poniutė 
dar dadėjo. $1 linotipo fon
dui, kaip ’’bausmę” už savo 
nerangumą atsilyginti už laik-.

Ballot 
prižiū- 
Kiek- 

tebėra

Gripsholm atgabeno 
300 tremtiniu

Dalyvaukite ambulanso 
perdavimo iškilmėse

Liet. Gen. Konsulato 
ieškomi asmenys

1942 m. rugpjūčio 28 d.

i

f Y

. t

Šią savaitę į New Yorką at
plaukė Švedų laivas Gripsholm 
su 1,451 keleivių, kurių tarpe 
buvo apie 300 tremtinių, taip 
pat keliolika diplomatų ir A- 
merikcs konsulatų tarnautojų 
iš Japonijos ir kitų valstybių.

Laivui atplaukus, Amerikos 
saugumo organų nariai ištyrė 
visus keleivius, ypač tremti
nius, kurių tarpe galėjo pasi
taikyti šnipų.

Iš pasikalbėjimų tremtiniai 
ir keleiviai papasakojo įvai
rių nuotikių ir sunkių pergy
venimų, ypač amerikiečiai, 
kurie karui užėjus buvo Ja
ponijoje. Pasakota apie kan
kinimus “it japonų žiaurumus 
su amerikiečiais. Vienas kelei
vis pasakojo, kaip japonai jį 
pakabino už kojų ir laistė šal
tu vandeniu. Tas kankinimo 
metodas buvo ant laivo de
monstruotas ir asmuo apsiė
męs duotis pakabinti už ko
jų, tuojau apalpo. Du iš ke
leivių taip buvo japonų nu
kankinti, kad atvykus į New 
Yorką jie tuojau buvo nuga
benti į ligoninę. Japonų sto
vyklose amerikiečiai buvo ba
du ir troškuliu kankinami.

Visi, žinoma, labai džiau
giasi grįžę į Ameriką ir nori 
prisidėti prie priešo sunaikini
mo ir karo laimėjimo. Kai ku
rie net iš džiaugsmo verkė.

Įvykusi Brooklyno lietuvių 
draugijų konferencija rugpiū
čio 21 d. Piliečių Klubo pa
talpose, užgyrė komiteto pa
tiektą planą taip, kad ambu- 
lansas bus perduotas Ameri
kos Raud. Kryž. rugp. 30 d. 
Lygiai 2 vai. po pietų, ant Li- 
tuanica Sų., priešais Piliečių 
Klubą, ambulansas bus atvež
tas ir ten įvyks ruošiamos iš
kilmės. Iškilmėse dalyvaus 
choras, kuris sudainuos Raud. 
Kryžiaus daina. KaLbės Am. •* k
Raud. Kryž. Brooklyno skyr. 
pirm. J. Sonner, J. Harris 
(lietuvaitė), Raud. Kr. dar
buotoja. Taip pat kalbės lie
tuviai nuo draugijų, kurios 
prisidėjo didesne pinigine au
ka ambulanso nupirkimui, 
kaip kriaučių unijos 54 loka- 
lo, šv. Jurgio D-jos, Pil. Klu
bo, šv. Vincento D-jos ir kitų.

Nuogas vyras 
išvaikė moteris

K

Apsivedė

Rugpjūčio 16 d. Angelų 
Karalienės parapijos abžny- 
čioj susivedė Juozo ir Anas
tazijos Mockevičių, gyv. 1334 

n Parway, Brooklyne,
duktė Sienutė su dr. Andrium 
Bertuliu, 414 E. 65 St., New 
York City.

Vestuvių +puota įvyko Co
lumbus Clube, Brooklyne.
riausia pamerge buvo Frances 
Laukaitienė,, jaunosios sesutė, 
kuri puotą papuošė4 puikiu 
pyragu. Vyriausiu pabroliu 
buvo Stanley Ruginis. Kiti 
pulko da'.yviai buvo: p-lė Fr. 
Mockevičiūtė su Aleku Dre- 
višium ir Stella čereška su

DRAGŪNO RĖMĖJAI ORGANIZUOJASI

V. Bacevičiaus studijoj 
atidaryta harmonijos 
klasė

Dalyvavo demokratų 
konvencijoje

Prigėrė adv. W. J 
Kuczwalski

Atostogaudamas netoli Sche 
neetady. N. Y. adv. W. J. 
Kuczwa ski, 166 N. 6th Street, 
Brooklyn, prigėrė Mariaville 
ežere. Adv. Kuczwalskis buvo 
Brooklyno prokuroro pagelbi- 
ninkas ir gražiai sugyveno su 
lietuviais. Per ilgus metus ve
lionis draugavo su dr. Valu- 
ku, dr. Misevičium ir kitais 
lietuviais profesionalais, o po
nia Kuczwalskiene sueidavo 
su Moterų Vienybės narėmis 
ir su jomis buvo geruose drau
ginguose santykiuose.

Spėlicjama, kad adv. Kucz
walski išp'aukė latveliu žuvau
ti ir^jam bežuvWJant jis ap
sirgo širdies liga. Sakoma, kad 
^rieš metus laiko jis keletą 
kartų sunkiai susirgo širdies 
liga.

TARZANAS IR TARZELĖ

Nežiūrint koks bus oras, iš-, 
kilmės įvyks. Programa, jei 
lytų, bus pildoma Piliečių Klu
bo salėj. Pakviesti vietos ang
liškų laikraščių fotografai ir 
reporteriai.

Komitetui suvedus apyskai
tas, dar trūksta virš šimto do
lerių. Dar ne visos aukų rin
kimo blankos grąžintos. Pra
šome, kad skirtus pinigus ir 
blankas grąžintumėt tuojau, 
nes perduodant ambulansą 
priduotas ir aukotojų sąrašas, 
kad parodyti kaip lietuviai su
kėlė ambulanso nupirkimui pi
nigus.

Komitetas:
J. LeVanda, pirm.,
K. Petrikienė, vice pirm.,
J. A. Draugelis ir
J. Kairys, sekretoriai,
S. Bredes, iždininkas.

Antradienio vakare apie 8 
vai. vienas jaunas vyrukas už
ėjęs į Bickford valgyklą, 
priešais Grand Central stotį, 
ant Lexington Ave., susigal
vojo, kad jam nereikia drabu
žių. Nežiūrint, kad valgykla 
buvo pilna žmonių, jis išlėto 
ir metodiškai pradėjo nusi
rengti. Iš karto žmonės ma
nė, kad jis kkos nors eksent- 
rikas, bet kai pradėjo nusiau
ti kelnias, vyrai; o ypač mo
terys, pradėjo stebėtis. Nega
na to, jis nusiavė ir apatines 
kelnias ir nuogas, kaip Ado
mas sudėjo visus drabužius 
ant stalo ir numaršavo prie 
baro užsakyti sau vakarienės. 
Žinoma, moterys pakilusios 
nuo stalų klykdamos bėgo 
lauk, o patarnautojos nešdino
si į virtuvę. Vyrai, kai kurie 
iš nusistebėjimo nežinojo ką 
daryti, o kiti juokėsi už pil
vų nusitvėrė. Vėliau pašaukė 
policiją ir nusirengusį Adomą 
nugabeno į Bellevue ligoninę 
ištirti jo protą. Vaikinas, sa
ko, labai stebėjosi, kad dėl 
tokio niekniekio kilo tokia 
panika valgykloje. Rep.

Motiejus Mažeika, gėlinin
kas ir jo motina Petrauskienė, 
nuoširdžiai dėkoja pp. Gra
mams ir dukrelei Adelei už 
■surengimą puikios gimtadienio 
puotos Motiejui Mažeikai. 
Taip .pat dėkoja už dovanas, i 
vaišes ir sveikinimus, 
kos gimtadienio puota 
Daukanto salėje, rugp.
Visiems prieteliams ir 
darbavusiems taip pat 
širdžiai ačiū.

Rugpiūčio mėn. 25 d. ati
daryta Vytauto Bacevičiaus 
piano studijoj harmonijos 
k i ase.

Pirmos grupės pamokos 
vyksta antradieniais, 7:30 v. 

»va kare. x
Šioj skaitlingoj grupėj tarp 

kitų studijuoja ir pasi
žymėjusi dainininkė iš Chica
go? Florence Korsak, buvusi 
Kauno Valstybės- konservato
rijos studentė Aldona HKun- 
drotaitė, pianistė Marytė' Šle- 
kaitytė iš Kearny, N. J., šo
kėja Onytė Vaivadaitė ir ki
tos.

Pamokų reikalu informaci- 
j jos gaunamos pačioj studijoj 
kasdien nuo 1 iki 3 popiet ir 
nuo 6 iki 8 vakare. Studijos 
adresas: 115 Waverly PL, apt. 
2, New York. Tel. GR. 5-8788.

Administracija labai dėkoja 
p. V. Povydienei už jos sąži
ningumą ir laukia, kad ir kiti 
skaitytojai atsilygintu Vieny
bei už laikraštį bei atsinaujin
tų prenumeratas.

Pereitą savaitę Vienybės 
redakcijoj lankėsi karo poli
cininkas kareivis Juozas Kaz
lauskas iš Camp Kilmer. N. 
J. Kazlauskas dar prieš ba
landžio mėn. gyveno New 
Haven, Conn. Kazlauskas yra 
Vienybės rėmėjas ir vienybie- 
čių prietelis. Žadėjo dažniau 
aplankyti Brcoklyną ir susi
pažinti su vietiniais lietuviais.

tommy's pitiful cr^ was 
PERHAPS HIS LAST. MOW 
ME COULD ALMOST FEEL 
the LION’S MOT BREATH 
UPON HIM.

m berniukas Tom 
ą ir, galbūt jau 

pagalbos, 
kelis žing- 
< tai likęs ir 

galėjo

tik
uvo
* buk i As

gelbėti.

Vargom Jono ir Ievos 
kų sūnus Justas, buvęs Julliard 
muzikos studentas, rugpiūčio 
22 d. išėjo į karioumenę. Šia 
nroga Justo draugai ir bend
radarbiai surengė jam gražias 
išleistuves.

Brooklyniečiams gerai žino
mas Ignas Česna, pereitą sa
vaitę išėjo į ligoninę gydyti 

i vieną akį. Prieš išeidamas sa
kė, kad reikės akiai daryti

■ operaciją.

FOR JULY
r and. May War Bond Scoreboard

38 States Top Quota;TO States and District of Columbia Fall Short 
(June Sales to be published soon)

Jnly Quota 
I 7,881,000 
■'2,945.000 

5,079,000 
61,687,000 
6,840,000 

25,534.000 
2.657,000 
'------ y
9i842;000 
9,797,000 
3,375,000 

84,925,000 
18,800,000 
15,000,000 
8.073,000 
9.504,000 
8,623.000 
6,364,000 

13,535,000 
46,144,000 
39,466,000 
19,580,000 
5,343.000 

27.827,000 
3,222,000 
7,235,000 
1.038,000 
3,260,000 

35,247,000 
1,771,000

Alabama ., 
Arizona .... 
Arkansas ., 
California 
Colorado ., 
Connecticut 
Delaware .... __
Dist. Columbia 6,250,000 
Florida ...........
’Georgia .........
Idaho ...............
Illinois ...... 
Indiana ...........
Iowa ...............
Kansas ...........
Kentucky .... 
Louisiana .... 
Maine ......... ..
Maryland .... 
Massachusetts 
Michigan .... 

^Minnesota ...
Mississippi 
Missouri ..... 
Montana ..... 
Nebraska .... 
Nevada ...... 
■N. Hampshire 
New Jersey .. 
New Mexico .

Tarzelė, kuri iki šiol užsi
spyrus nieko nedarė, kad iš-, 
gelbėti berniuką, pagaliau su
sijaudino išgirdus, kaip gai
liai jis šaukėsi pagalbos. Tai

m&s. kuris kovojo bu mirtim.

kongresinė apygarda 
Ridgewood/ East New 
Cypress Hills, Wood- 
Ozone Park ir Rich- 

Hill. Apskaičiuojama, 
apie 4,000

Šią 
nutes
L, kur atostogauju pas pp. 
Valiulius, čia lietuviai labai 
patriotingi, malonūs ir vienas 
kitą remia. Čia esu tik dvi 
dienas ir tą laiką labai sma
kai _ pralėkiau. Išatostogų 
grįšiu penktadienį, rugpiūčio 
28 d. '

May Salės
$ 5,285,000 

1,966,000 
3,556,000 

41,225,000 
4,327,000 

16,518,000 
1,649,000 
5,958,000 
6,716,000 
6,439,000 
2.208,000 

52,227,000 
14,910,000 
13,870,000 

5,290,000 
6,177,000 
5,875,000 
4,146,000 
8,392,000 

28,738,000 
26,240,000 
12.574,000 
3,698,000 

18,713,000 
2,156,000 
4,590,000 

692,000 
2,168,000 

22,889,000 
1,185,000

% Above oe 
May Below May 

Quota
$ 3,787,000 

1,358,000 
2.682,000 

40,011,000 
4,086,000 

13,228.000 
1,861,000 
6,179,000 
5,794,000 
5,365,000 
1,451,000 

49,300,000 
10,926.000 
9,000,000 
4,617,000 __
5,558,000 '+I1.1
4,944,000
3,295,000
9,079,000

28,771,000
21,647,000
11,657.000
2,905,000

17,075,000
2,785,000
3.286,000

581,000
1,895,000

26,727.000
1,055,000

Quota 
+39.6 
+44.8 
+32.6 
+ 3.0 
+ 5.9 
+24.9 
—11.4
— 3.6 
+15.9 
+20.0 
+52.2 
+ 5.9 
+36.5r 
+54.1 
+14.6

1 
+ 18.8 
+25.8
— 7.6
— .1 
+21.2 
+ 7.9 
+27.3 
+ 9.6 
—22.6 
+39.7 
+ 19.1 
+ 14.4 
—14.4 
+ 12.3

State Jnly Quota May Sales • Quota
New York . .$171,596,000 $106,671,000 $125,000,000 

~ ---------* ------------- 5,889,000
1,393,000 

31,769,000 
5,389,000 
5,611,000 

53,814,000 
5,352,000 
2,453,000 
1,239,000 
5,141,000 

18,594,000 
1,201,000 
1,205,000 
8,965,000 
7,581,000 
4,106,000 

11,977.000 
1,003,000 

198,000 
1 

992,000 
214,000 

9,000

Peldū- 
tarnau 

ti Dėdei Šamui kaip jūrinin
kai. Išvykstantį Jankauskas 
pirko Karo Bonų už $800, Pei- 
dūnas už $600. Turime šiuos 
jaunuolius pagirti už jų pa- 
triotingumą ir palinkėti jiems 
geriausių pasekmių. 

—o—
Leitenantas Edvardas Bur

ke. gėlininko H. Burke iš 
Union, N. J. sūnus, buvo la
bai iškilmingai . palaidotas 
rugpiūčio 22 d. Leit. Burke 
užsimušė su lėktuvu, Orlando, 
Floridoje pereitą savaitę.

I Penktadienį, rugpiūčio 
d. 8 vai. vakare Daukanto 
salėje, 948 Jamaica Ave., 
Cypress Hills, Brooklyne, bus 
svarbus pasitarimas. Susirinks 
lietuviai balsuotojai’, aptarti 
kaip jie galėtų daugiausiai 
pagelbėti išrinkti Kongresan 
lietuvį adv. Wm. Drake-Dra- 
gūną, kuris laimėjo republi- 
konų partijos nominacijas 9 
kongresinėje apygardoje.

Užpernai kongresmanas 
Keough gavo 80,000 demok
ratų balsų ir apie 14,000 dar- 
biečių, gi republikonų kandi
datas surinko 68,000 balsų. 
Šiemet Keough mėgino gauti 
darbiečių nominacijas, bet 
prakišo 154 balsais prieš 
Slade. Tuo būdu, rungsis trys 
kandidatai: republikonų Dra- 
gūnas-Drake, demokratų — 
Keogh ir darbiečių Slade. Rin
kimams laimėti Dragūnas tu
ri gauti apie 6,000 demokra
tų balsuotojų paramą.

‘ 9-ji 
apima 
York, 
haven, 
mond
kad ten gyvena 
lietuvių šeimų, kas reiškia a- 
pi-e 7 ar 8 tūkstančius balsų. 
Tuo būdu, lietuviai pajėgs 
nusverti rinkimų balansą, jei 
jie sujungtomis jėgomis bal
suos už lietuvį kandidatą. 
Nuo mūsų susipratimo ir pa
ramos priklausys rinkimai. 
Mūsų energinga parama pa
ragins lietuvius jaunuolius ne
nutolti nuo lietuviškos'veiklos 
ir patiems joje dalyvauti.

Kaip žinoma, kiekvienas 
balsuotojas gali balsuoti už 
bet kokį paskirą kandidatą 
betkurioj partijoj. Pav. regis
truotas demokratas gali bal
suoti už republikonų, demok
ratą ar darbietį. Užregistravi
mas savo simpatijų vienai ar 
kitai partijai nereiškia, kad 
balsuotojas—privalo. . bąl^ąti 
už visus tos partijos kandida
tus. Balsavimai yra slapti, ir 
nereikia bijoti, kad kas nors 
sužinos, kaip atskiras balsuo
tojas balsavo. Taigi, nebijoki
te grasinimų: visi balsuokite 
už lietuvį kongresmaną, adv. 
Wm. J. Drake-Dragūną, ne
paisant kokius kitus kandida
tus gubernatoriaus ir kitoms 
pareigoms pasirinksite.

Penktadienio pasitarimas 
bus pirmas konkretus žings
nis kampanijoje.

Priminkite kariams teisę 
balsuoti!

New Yorko valstybėje yra 
sudaryta State War 
Commission, kuri turi 
rėti karių balsavimus, 
vienas karys, kuris
kontinentalėje Amerikoje ( ar 
Alaskoje), turi teisę balsuoti, 
t. v. “absentee ballot.”

Tėvai, motinos, giminės! 
Paraginkite savo šeimos ka
rius neapleisti savo balsavimo 
teisės. Parašykite kariams, 
kad jie raštu kreiptųsi į State 
War Ballot , Commission, Al
bany, N. Y. arba 2 Lafayette 
St., New York, N. Y. ir pa
prašytų aplikacijos dalyvauti 
balsavimuose.

Adv. K. R. Jurgėla.

New Jersey lietuvių 
jo programos piknikas 
sekmadienį, rugp. 30 d. 
Casino, 340 Mitchell 
Lindene. Radijo vedėjai 
kus ir Giraitis kviečia 
ir iš visur dalyvauti.

radi- 
įvyks 
Park 
Ave., 
Rat- 

visus

Rugp. 23 d. P. Katinas 
Bayway, N. J. susivedė su 
Iena Gainiūte. Sutuoktuvės 
"puota . įvyko Elizabethe.

—o
' Dėl kitų New Jersey žinių, 
klausykitės Stuko radijo pro
gramos . šeštadieniais nuo 
4:30 iki 5 vai. vakare. Stotis 
WBNX, 1380 kil.

Pagerbė Bronxo 
Gibavičius

% Above or 
May Below May 

Quota 
—14.7 
+39.1 
+47.8 
+13.0, 
+ 9.8i 
+ 1.2’
— 6 
—17.7 
+26.3 
+39.7 
+26. r • 
+20.9 
+71.3 
+20.3 
+ 1.4 
+46.2
— 1.1 
+ 2.5 
— 1.9

+148.5

+503.3 
-14.3

No. Carolina 
North Dakota 
Ohio . .............
Oklahoma .. 
Oregon .........
Pennsylvania 
RhodeTsland 
South Carolina 
South Dakota 
Tennessee .. 
Texas .............
Utah...............
Vermont ... 
Virginia .... 
Washington . 
W. Virginia . 
Wisconsin ... 
Wyoming ... 
Alaska .........
Canal Zone.. 
Hawaii .........
Puerto Rico.. 
Virgin Islands

Unallocated 
•Not distributed by States.

Total. ...$1,000,000,000 $634,356,000 $600,000,000 +5.7

8,190,000
2,059,000

35,899.000
5,919,000
5,676,000

53,514,000
4,404,000
3,097,000 '
1,731,000
6,484,000

22,479,000
2,057,000
1,449,000
9,092,000

11,082,000
4,062,000

12,280,000
. 984,000

492,000
(No Report)

5,985,000 -------
183,000

12,153,000
3,112,000

55,151.000
8,855,000
8,865,000

81,050,000
6,936,000
4,320,000
2,464,000

10,092,000
33.677,000
2,879,000
2,188,000

12,698,000
13,415.000

6,111,000
19,265,000
1,519,000

738,000
321,000 .

8,439,000

16,000 (No Report)

37,000,000*

Henry Morgenthau Jr., Secretary of the Treasury, today made public the official War Bond Quotas by States 
for the month of July, which places the nation on a Billion-dollar-a-month basis to aid in meeting the War cosLj 
'fhe above table also gives May War Bond sales in the various states in comparison to the May Quotas. (June 
sales by states will be available for publication shortly.) The percentage of Quotas range from 71.3 percent abovej 
quota in Utah, to 22.6 percent below the quota in Mo na, but puts the nation as a whole above the $600,000,000 
total May quota. Vulnerable Alaska and Hawaii , 7 tates in sale of War Bonds on quota basis. |

“Everybody, every pay day ten percent” is the*Treasury slogan which is expected to place one of the attrac
tive new window stickers in every American home. “We’re Buying at Least 10%” reads the sticker, printed iąl 
the national colors. The new window stickers and the new "10%” lapel button, which indicates that the wearer TJ 
investing at least ten percent of his income in War Bonds every pay day, are yardsticks of patriotism in the Warl 
Bond Drive. u. S. Tr^ry

Edgar Rice Burroughs*

Nežiūrint to, kad Tarzelės 
širdis buvo laukinė, ji turėjo 
ir jausmus. Ji, būdama mote
ris, turėjo ir paslėptus moti
niškus jausmus, todėl nestebė
tina, kad berniuko verksmas 
Ją taip sujaudino.

Tarzelė pradėjo veikti žai-. 
bo greitumu. Ji pasiėmė vie
ną iš paskutiniųjų strėlių, iš
tempė lanką ir bandė patai
kyti į puolantį žvėrį- Bet tik 
k ausim as, ar jau nebuvo 
pervėlu?

numery

Iš White Sulphur 
Springs

Nauja Chorui Dama
“PRIGIMTOJI ŠALIS”

Žodžiai Jono Kjnito 
Muzika Jono Žemaitaičio 

Patriotiška, nesunki pildyti.
Galima gauti pas:
J. Žemaitaitis,

1883 Madison St.,

Pereitą šeštadienį, rugpiū
čio 15 d. pp. Elzbietai ir Ra
polui Gibavičiams, 2012 Wyse 
Ave., Bronxe, surengta pui
ki siurprizo puota, jų 25 metų 
vedybinio gyvenimo sukakčiai 
paminėti. Jubilijantus gražiai 
apgavo ponios Paznokienė ir 
Jasevičienė. Puotą surengė po
nios Bekešienė, Jankauskienė, 
Na-jjalienė, Vaičiūnienė, Be
leckienė ir Remeikienė. Svo
čia p. M. Bekešienė puotą 
papuošė puikiu Varpo keiku, 
o piršlys j. Jankauskas sve
čius vaišino skaniais gėrimais.

Rūtų vainikėliu Gibavičienę 
papuošė p. Jasevičienė, o Gi- 
bavičių dukterys: Emilija, 
Pranė ir Onutė puotą papuo
šė puikiomis gėlėmis.

Programą vedė p. Lekutis. 
Kalbėjo Vienybės agentas J. • 
Kranklys, piršlys J. Jankaus
kas, kun. kieb. Gurinskas, pp. 
Kalėda, Tiškus, Tumėnas, Bo
ris, Naujalis Blažys, Qibavi- 
čiūtės ir kiti. Šeimininkavo pp. 
Vaičiūnienė, Naujalienė, Pi
leckienė, Remteikienė, o patar
navo. pusseserės dvi Pranutės 
Ramanauskaitės. Celebrantus 
apdovanojo visi puotos daly
viai ir p. M. Bekerienė.

Dabar pp. Elzbieta ir Ra
polas Gibavičiai visiems už 
viską nuoširdžiai dėkoja.

Jonas Kranklys, ,

f. S. DEFENSE
, BONDS
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